% Consiglio Regionale del Veneto

Servizio Area studi e ricerche
Biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza,
Peconomia e la cultura, i temi di attualita, la politica

ANNO XXVIII

N. 286 — dicembre 2023



Hanno collaborato:

Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione)

Anna Smerghetto (gestione delle riviste)

Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale)

Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro
catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888

Scopo dello Spoglio dei periodici ¢ offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le
materie di interesse regionale, senza trascurare 1 temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono
sempre avere una ripercussione regionale. I1 bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare ¢ prestata agli articoli di dottrina
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La societa e i suoi fenomeni, il dibattito
politico e I'evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse.

Per facilitare la consultazione, il bollettino ¢ suddiviso in sette aree tematiche, all'interno di queste sono
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato.
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste.

Thutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale.
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo:
biblioteca@consiglioveneto.it

Il presente bollettino contiene 262 articoli spogliati ed ¢ stato licenziato il 29 dicembre 2023.


http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it

Sommario
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA ISTITUZIONALI -

POLITICHE PUBBLICHE .....cccoiiiiiiiitiiiiiiiiieneeeteissssesnnssseeesssssssssssssssssssssssssssssssssssss 5
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ......ccvcveeeeeceneineniceneenceneans 5
1.03 Demanio € PAtIIMOMNIO ....cucuiuiiiiiiiiiiiiiiicicii e bbb bbbt 6
1.05 Pubblica amMMINISTIAZIONE ...euvveviteieirieirieseteteereeeseesetesestssesessesesesseessesesesensssensssesessesensesensesessnsesenes 7
1.07 B LOCAIE 1ttt ettt ettt et e e s e st e s et et e st et ene s esene st eneesenensesenes 8
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti PUDDLCI ....c.cuiuieeiciiiieeicieineirieeeeiesie e 8
1.14 UNIONE GUIOPEA ...ttt bbbttt 9
1.15 Relazioni internazionali/ GEOPOLLCA .....c..vuveevuciiiiirieeieieiiieeieieieis et seaesaens 9
1.16 Immigrazione /EmIGraZione .......oevcecuiunieeiereiniinieeieeineineieisesesseiseeessessesstsessessessesssssssessesesssseees 12

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA......tttiiiiiiinneeeteeeenniisssseeessssssssssssssssesses 14
2.03 Difitto parlamentare ..o 14
2.07 DIIIttO PENALE....viiiiiiiiiiciiiit e 14
2.08 DIHIItt UMANL..ctetetetererereteieieteisesistsestseseeesessssssss e sesesesesesesesesesesesesesessssssssssssssssssssesssssesesesesesesesesesesess 16

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ......coovvrriiiiiiiiiinnneeeeenenecnnnneeeenns 17
3,07 UTDANISTICA cuvveuinieteirieirieiieteteietsteststeteteeetstesestese st stesessesesessesessenesseseasesansesesesesensesensesensssenensesensesens 17
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/ VIabilitd......ccoc.eueueuieerrieeiniieiniieinieinieeneecineeneeeeseeeeneeesseiesseeesseaenes 17
3.05 Parchi naturali € ar€e PrOtELe......oiiiriiiiiiieieieieietete ettt es 19
3.09 Ecologia/Tutela ambIENtale ........c.cueueuiurieeieeieiniiniieieneiniieeienieeciseissee e sessesssse e sessssessessessesssssens 19
3.10 Difesa del SUOLO/PLOteZIONE CIVILE .veveuveueeeeeeeeeeeteeeeeeeeeeeteeeeeeeeeteeeeeeeesteeeseesessesteneesesseeeneesessensenes 20
3.13 RiSOISE €NEIZELICRE ouuiviiiiiiiiciii s 20

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO.......... 24
4.01 Lavoro e formazione professionale ... sesssseans 24
4.04 Commercio/Fiere e mercati/ Tutela dei CONSUMAOLT uvverirreeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeeeeeeereseeseenes 24
4.07 Banche/Sistema € MErcatO fINANTZIATIO cuveovereeeeeeeeeeeeeeeeeeee et e eeeeeeeeeeseeeseeteseeseesseereeseessesseseeseenns 24
4.08 CONCOTTENZA € MNETCALO 1.viuerveuireenirteritetetreentatesetesestesentaseseeesentssentasestasesantssenessesensesensesensssenensesensesens 25
4.09 Economia € SVIIUPPO ECONOMUICO .....cuiuiuiuiuiiiiiiiiiiiiiiiieiiiiiiisisissie s esens 25
4.10 Agticoltura/Zootecnia/Mercato agrOaliMENTALe ......cocueuieeiecucuiirieeiencieieeee e sesseeeens 26
4T3 TULISITIO cutveuiieuiietentsteeseese e tes s teststes e eesesessenesesentesessesesessesensasenessanesessnsesansssasensesensesensasensnsenensesensesans 31

SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALL........oceeuererrererererreresrereeseseesessesesessessssessenes 32
5.01 Previdenza € sicurezza SOCIALE,/ WELEALE ...oveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeete e eteeteeeeeeeeeeteeeseesesseeeereenesneseenes 32
5.02 Sanita e iglene PUDDBICA .....ccviiiiiiiiiiii s 32

SCUOLA - BENI E ATTIVITA CULTURALI - SPORT ......couvvirieererererererereseseesesessesenes 35
6.07 SCUOLA € UNIVEISIEA ..ueueeueuirteireeuirieteteietst ettt ete ettt be st te et e b et e be st st et et e b et ebene st eatesebentebenessenesesenes 35
6.02 Beni e attivitd culturall/ BibliOteChe /IMUSEI c.veueeveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeeeeeeeeeeeeeseeseeseeeeseeseeneenes 36
0.03 SPOTuuuuruiieiiiaciiaeieieisi ettt ettt 36

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA .....ciiirretietenicnneeeeeessssesssnnnsssessssssnns 37



7.01 Ricerca scientifica € sviluppo teCnOlOZICO ......ccuvviiiieiiiiiiiiiiiiiiiii e 37

7.02 Mezzi d'INTOTMAZIONE ...vvrererieieieieieieieieieteietete ettt se st sesesesesesesessssssassssssssssssssssssssnnns 37
7.04 FIlOSOIa/ RELZIONE ...uvuvrieiieciieciriciricisciectee ettt sttt 37
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni felIgIOSE .......uwuuiuiuricireiniiiiricieieie e seeeeeens 37
7.00 Storia € CUITULA LOCAIE ...c.iiveiieeiieic ettt ettt e st et e e e senes 38
7.07 StO1ia € ZEOGIAIA c..euiviiiiiiiiiiii s 38
INDICE DEGLI AUTORI ...ttt ettt esees 40
LE RIVISTE DI QUESTO MESE ........cooiitiitteieeeie ettt sesees 45



REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio

Boscolo, Stefano

L'ineguale trattamento degli eguali : impatto delle recenti modifiche al sistema tax-benefit
in Italia = The unequal treatment of equals : impact of recent changes to the tax-benefit
system in Italy / Stefano Boscolo, Politica economica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 377-421

Descrittori: Politica fiscale; Rapporti di ricerca; Agevolazioni fiscali; Politica dei redditi; Principio di
uguaglianza

Calzetta, Silvia

Le maggiori entrate ed il vincolo di finalizzazione al miglioramento dei saldi di finanza
pubblica / Silva Calzetta, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 232-234
Descrittori: Spesa pubblica; Enti locali; Contabilita pubblica; Sentenze della Cotte costituzionale

Cuzzola, Enzo ; Cuzzola, Francesco

La cosiddetta tregua fiscale : la definizione agevolata delle somme dovute a seguito del
controllo automatizzato delle dichiarazioni / Enzo Cuzzola, Francesco Cuzzola, Finanza
e tributi localz, Vol./Nt. 5-6, 2023, p. 83-88

Descrittori: Amministrazione pubblica; Imposizione fiscale; Condono tributario; Leggi finanziarie;
Rendicontazione

Debenedetto, Giuseppe
IMU abitazione principale : gli effetti della sentenza della Corte Costituzionale n.
209\2022 / Giuseppe Debenedetto, Finanza e tributi locali, Vol./Nt. 5-6, 2023, p. 52-60

Descrittori: Amministrazione pubblica; Imposte sul pattimonio; Imu; Dichiarazioni; Sentenze della Cotte
costituzionale

Indelicato, Alessia

I giudici della nomofilachia contabile (ti)perimetrano la comunicazione istituzionale dei
gruppi consiliati / Alessia Indelicato, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 200-
203

Descrittori: Gruppi consiliati; Amministrazione pubblica; Comunicazione; Finanza pubblica;
Rendicontazione

Marsico, Giuseppe Maria

Sulle nullita speciali di protezione : tra fidejussioni omnibus, derivati di copertura,
finanza pubblica, aleatorieta, buona fede, analisi economica del diritto e allocazione del
rischio di inadempimento / Giuseppe Maria Marsica, Rivista della Corte dei Conts,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 119-142

Descrittori: Dititto comunitario; Amministrazione pubblica; Trattato di Lisbona; Finanza pubblica

Natali, Giovanni

Un'ulteriore tappa nel percorso di legittimazione delle sezioni regionali di controllo della
Corte dei conti quali giudici a quo / Giovanni Natali, Rivista della Corte dei Conti,

Vol./Nt. 3, 2023, p. 238-245

Descrittori: Contenzioso costituzionale; Giurisdizione contabile; Contabilita pubblica; Sentenze della
Corte dei conti



Nicotra, Francesco ; Trozzo, Maurizio
11 sistema dei controlli della Corte dei conti sugli enti tertitoriali / Francesco Nicotra,
Mautrizio Trozza, Rivista della Corte dei Contz, Vol./Nt. 3, 2023, p. 69-86

Descrittori: Controllo finanziario; Amministrazione pubblica; Giurisdizione contabile; Corte dei conti

Petronio, Francesco
L'innesto del Piano di tiequilibtio pluriennale sulla procedura di dissesto in corso /
Francesco Petronio, Finanza e tributi locali, Vol./Nt. 5-6, 2023, p. 23-26

Descrittori: Amministrazione pubblica; Enti locali; Bilanci pubblici; Dissesto finanziario; Risanamento

Quecchia, Marcello

L'estinzione anticipata dei mutui : analisi ed indicazioni operative / Marcello Quecchia,
Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 5-6, 2023, p. 11-14

Descrittori: Amministrazione pubblica; Bilanci pubblici; Contabilita pubblica; Mutui; Indebitamento

Zammarchi, Stefania
Il nuovo modello di dichiarazione IMU-IMPi : novita e conferme sugli immobili da
dichiarare / Stefania Zammarchi, Finanza e tributi locali, Vol./Nt. 5-6, 2023, p. 45-51

Descrittori: Amministrazione pubblica; Imposte sul patrimonio; Imu; Dichiarazioni; Bilanci pubblici

1.03 Demanio e patrimonio

Carrera, Carlo

L'illegittimita eurounitaria della recente proroga delle concessioni balneari : (art. 10-
quater, comma 3, D.L. n. 198/2022) / Catlo Cattrera, Urbanistica ¢ appalti, Vol./Nr. 4,
2023, p. 467-472

Descrittori: Amministrazione pubblica; Concessioni; Proroghe; Dititto comunitatio; Sentenze dei
tribunali amministrativi regionali

Fulciniti, Luciana

Demanialita e appartenenza dei corpi idrici / Luciana Falciniti, Diritto agroalimentare,
Vol./Nt. 2, 2023, p. 301-336

Descrittori: Acque pubbliche; Demanio idtico; Usi civici; Proptieta pubblica

Germano, Alberto

Necessita della previa sdemanializzazione rispetto all'atto di espropriazione per pubblica
utilita degli usi civici gravanti su beni altrui / Alberto Germano, Diritto agroalimentare,
Vol./Nt. 2, 2023, p. 383-387

Descrittori: Espropriazioni; Demanio; Usi civici; Sentenze della Corte di cassazione



Germano, Alberto

Sul rapporto tra la legge statale sui domini collettivi e le leggi regionali in contrasto /
Alberto Germano, Diritto agroalimentare, Vol./Nt. 2, 2023, p. 389-392

Descrittori: Legislazione regionale; Proprieta agraria; Usi civici; Sentenze dei tribunali amministrativi
regionali

Germano, Alberto
Sulla sentenza 119\2023 della Corte costituzionale / Alberto Germano, Diritto
agroalimentare, Vol./Nt. 2, 2023, p. 393-399

Descrittori: Vincoli paesaggistici; Proprieta agraria; Usi civici; Sentenze della Corte costituzionale

Giannaccari, Andrea

Concessioni demaniali marittime e vizi da circolarita : alla ricerca di un (nuovo) diritto di
insistenza : cui prodest? / Andrea Giannaccari, Mercato concorrenza regole, Vol./Nr. 3, 2022,
p. 545-566

Descrittori: Concorrenza; Concessioni; Ditettive comunitarie; Sentenze del Consiglio di Stato; Sentenze
della Corte di giustizia delle Comunita europee

1.05 Pubblica amministrazione

Amante, Enrico

Ancora sul dolo eventuale nella responsabilita amministrativa / Enrico Amante,
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 517-523

Descrittori: Amministrazione pubblica; Responsabilita amministrativa; Illeciti amministrativi; Sentenze
dei tribunali amministrativi regionali

Canali, Silvia
Amministrazione condivisa e partecipazione : verso un nuovo paradigma istituzionale :
1. parte / Silvia Canali, Finanza e tributi locali, Vol./Nt. 5-6, 2023, p. 27-38

Descrittori: Amministrazione pubblica; Pattecipazione; Trasparenza; Bilanci pubblici

Heimler, Alberto

Pubblica amministrazione : regole ed efficienza / Alberto Heimler, Mercato concorrenza
regole, Vol./Nr. 3, 2022, p. 567-584

Descrittori: Dipendenti pubblici; Amministrazione pubblica; Regolamentazione; Incentivazione; Sentenze
della Corte di giustizia delle Comunita europee

Marsilio, Marta

La misurazione del valore pubblico co-creato attraverso 'innovazione digitale : un'analisi
qualitativa comparativa (QCA) / Marta Matsilio, Azienda pubblica, Vol./Nt. 4, 2022, p. 317-
341

Descrittori: Amministrazione pubblica; Servizi pubblici; Innovazione; Telemedicina; Assistenza sanitaria
pubblica

Scognamiglio, Marco
La responsabilita amministrativa in una prospettiva di analisi economica del diritto /
Marco Scognamiglio, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nx. 3, 2023, p. 34-49

Descrittori: Responsabilita amministrativa; Giutisdizione contabile; Amministrazione pubblica; Efficienza



Spano, Alessandro ; Guarini, Enrico ; Monfardini, Patrizio

Smart working, PNRR e riforme della PA : temi per il cambiamento nella prospettiva di
un gruppo di manager pubblici / Alessandro Spano, Enrico Guarini, Patrizio
Monfardini, Agienda pubblica, Vol./Nt. 4, 2022, p. 363-379

Descrittori: Amministrazione pubblica; Programmi comunitati; Lavoro a domicilio; Valutazione; Malattie
contagiose

1.07 Enti locali

Biekar, Andrea

11 bilancio consolidato enti locali : le attivita propedeutiche : la definizione del perimetro
di consolidamento ¢ l'invio delle direttive / Andrea Biekar, Finanza e tributi locals,
Vol./Nr. 5-6, 2023, p. 4-10

Descrittori: Amministrazione pubblica; Bilanci pubblici; Contabilita pubblica; Enti locali; Revisione
contabile

Manfredi Selvaggi, Carlo Alberto

La precaria situazione finanziaria delle province e il disordine della relativa legislazione
alla luce della piu recente giurisprudenza costituzionale / Carlo Alberto Manfredi
Selvaggi, Revista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1-24

Descrittori: Enti locali; Province; Bilanci pubblici; Dissesto finanziatio; Sentenze della Cotte
costituzionale

Riso, Vincenzo ; Tallaki, Mouchine ; Bracci, Enrico
La risk disclosure nei comuni italiani : uno studio esplorativo / Vincenzo Riso,
Muochine Tallaki, Enrico Bracci, Azzenda pubblica, Vol./Nx. 4, 2022, p. 343-362

Descrittori: Amministrazione pubblica; Comuni; Rendicontazione; Rischi; Responsabilita

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici

Abram, Marco

Le riserve nel nuovo codice degli appalti pubblici : le riserve ti riservano sempre qualcosa
/ Matrco Abram, L'ufficio tecnico, Vol./Nt. 6, 2023, p. 60-63

Descrittori: Amministrazione pubblica; Gare pubbliche; Contratti; Amministrazione pubblica; Riforme

Baldi, Matteo
L'esecuzione delle concessioni e la finanza di progetto / Matteo Baldi, Urbanistica e
appalti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 401-428

Descrittori: Concessioni; Contratti; Amministrazione pubblica; Partenariato; Project financing



Battisti, Patrizio
Le valutazioni sul PNRR nel questionario al bilancio di previsione 2023\2025 / Pattizio
Battisti, Finanza e tributi localz, Vol./Nr. 5-6, 2023, p. 61-69

Descrittori: Amministrazione pubblica; Bilanci pubblici; Programmi comunitari

Manca, Maria Carla

Analisi delle linee guida "Missione 5 inclusione e coesione" rivolte ai soggetti attuatori
per l'attuazione il monitoraggio e la rendicontazione / Maria Carla Manca, Finanza e
tributi locali, Vol./Nt. 5-6, 2023, p. 70-82

Descrittori: Amministrazione pubblica; Bilanci pubblici; Programmi comunitari; Monitoraggio;
Rendicontazione

Spagnuolo, Massimiliano

Comparazione dei prezzi con le gare Consip / Massimiliano Spagnuolo, L ufficio tecnico,
Vol./Nt. 6, 2023, p. 56-59

Descrittori: Amministrazione pubblica; Gare pubbliche; Aggiudicazione; Sentenze del Consiglio di Stato;
Amministrazione pubblica

Vella, Giuseppe
Gli incentivi tecnici nel nuovo codice dei contratti pubblici / Giuseppe Vella , Rivista
della Corte dei Conti, Vol./Nt. 3, 2023, p. 50-68

Descrittori: Tecnici; Contratti; Amministrazione pubblica; Incentivazione; Cotte dei conti

Vitali, Sara
11 c.d. vincolo di aggiudicazione : tra l'apertura del mercato e l'interesse pubblico alla
realizzazione dell'appalto / Sara Vitali, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 474-482

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Affidamento; Aggiudicazione; Sentenze dei tribunali
amministrativi regionali

1.14 Unione europea

Gragnoli, Federico
La tutela degli interessi finanziati dell'Unione europea e il c.d. Vat gap / Federico
Gragnoli, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nt. 3, 2023, p. 103-118

Descrittori: Unione europea; Amministrazione pubblica; Iva; Reati contro la pubblica amministrazione;
Corte di giustizia delle Comunita europee

Locatelli, Andrea
Quale difesa per 'Europa? : dibattito destinato a durare / Andrea Locatelli, [7%a ¢
pensiero, Vol./Nr. 3, 2023, p. 38-44

Descrittori: Politica estera e di sicutezza comune; Integrazione europea; Unione europea; Relazioni
internazionali

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica

Acun, Can
Siria e Iraq resteranno le priorita di Ankara / Can Acun, Limes, Vol./Nr. 7, 2023, p. 191-
199

Descrittori: Turchia; Paesi del Medio Oriente; Guerre civili; Nazionalismo; Relazioni internazionali



Aresu, Alessandro
Selcuk Bayraktar erede tecnologico del secolo turco / Alessandro Aresu, Lines,
Vol./Nr. 7, 2023, p. 105-112

Descrittori: Turchia; Politiche militari; Aziende ad alta tecnologia; Politica estera; Nazionalismo; Relazioni
internazionali

Bacik, Gokhan
Radiografia del potere di Erdogan / Gokham Bacik, Limes, Vol./Nr. 7, 2023, p. 91-97

Descrittori: Identita nazionale; Turchia; Politica interna; Nazionalismo; Relazioni internazionali

Bodjoko, Jean Pierre
Haiti puo tisollevarsi? / Jean-Pietre Bodjoko, La Civilta cattolica, Vol./Nt. 4155-4156, 2023,
p. 276-288

Descrittori: America centrale; Calamita naturali; Crisi economica; Emigrazione; Relazioni internazionali

Capuzzi, Lucia
Il revival della sinistra in America latina / Lucia Capuzzi, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 08-
09, 2023, p. 484-491

Descrittori: America latina; Partiti di sinistra; Diseguaglianza sociale; Elezioni; Conflitti sociali

Cevik, Salim
Piu Israele, meno Iran : I'equazione mediorientale di Ankara / Salim Cevik, Limes,
Vol./Nt. 7, 2023, p. 183-190

Descrittori: Turchia; Iran; Israele; Politica estera; Nazionalismo; Relazioni internazionali

Chiaruzzi, Michele

Sui Balcani i riverberi della guerra d'Ucraina / Michele Chiaruzzi, 1/7a e pensiero,
Vol./Nt. 1, 2023, p. 27-32

Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Guerre; Penisola balcanica; Relazioni internazionali

Cianci, Bruno
Ankara scommette sull'autarchia militare / Bruno Cianci, Lézes, Vol./Nr. 7, 2023, p. 113-
119

Descrittori: Identita nazionale; Turchia; Politiche militari; Nazionalismo; Relazioni internazionali

De Ruvo, Giuseppe

La gloria secondo il turco, anima nomade e distruttiva / Giuseppe De Ruvo, Liwes,
Vol./Nt. 7, 2023, p. 63-72

Descrittori: Identita nazionale; Turchia; Islamismo; Nazionalismo; Storia; Relazioni internazionali

Dell'Asta, Adriano
Fra Kiev e Mosca oltre la menzogna / Adriano Dell'Asta, 7ta ¢ pensiero, Vol./Nt. 2, 2023,
p. 27-31

Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Guerre; Storia; Relazioni internazionali

Dottori, Germano <1964- >
Turkiye first / Germano Dottoti, Limes, Vol./Nr. 7, 2023, p. 215-220

Descrittori: Turchia; Italia; Politica estera; Nazionalismo; Relazioni internazionali

10



Ferrari, Aldo
Per I'Armenia una speranza europea? / Aldo Ferrati, [ita ¢ pensiero, Vol./Nt. 3, 2023,
p. 33-37

Descrittori: Armenia; Federazione Russa; Guetre; Unione europea; Relazioni internazionali

Filis, Costantinos
Per la Grecia la patria blu resta una minaccia esistenziale / Costantinos Filis, Lines,
Vol./Nr. 7, 2023, p. 177-182

Descrittori: Turchia; Grecia; Acque costiere; Nazionalismo; Relazioni internazionali

Karaveli, Halil
La patria non ¢ divisa / Halil Karaveli, imes, Vol./Nt. 7, 2023, p. 83-89

Descrittori: Turchia; Politica interna; Nazionalismo; Relazioni internazionali

Limes <rivista>
Si prega di bussare alla Porta / Limes, Liwes, Vol./Nr. 7, 2023, p. 7-34

Descrittori: Identita nazionale; Turchia; Italia; Nazionalismo; Storia; Relazioni internazionali

Maronta, Fabrizio
La erdoganomics ha i miliardi contati / Fabrizio Maront, Limes, Vol./Nr. 7, 2023, p. 73-82

Descrittori: Turchia; Politica economica; Nazionalismo; Crisi economica; Relazioni internazionali

Noto, Lorenzo
Italia e Turchia, le due teste dell'aquila albanese / Lorenzo Noto, Limes, Vol./Nr. 7, 2023,
p. 203213

Descrittori: Albania; Turchia; Italia; Investimenti internazionali; Relazioni internazionali

Oktem, Emre

Il mondo turco non ¢ soltanto il mondo di Ankara / Emre Oktem, Limwes, Vol./Nr. 7,
2023, p. 133-142

Descrittori: Identita nazionale; Turchia; Paesi del Medio Oriente; Nazionalismo; Relazioni internazionali

Ozcelik, Sezai
Il lupo grigio, l'orso e l'usignolo / Sezai Ozcelik, Limes, Vol./Nt. 7, 2023, p. 167-175

Descrittori: Turchia; Federazione Russa; Ucraina; Politica estera; Nazionalismo; Relazioni internazionali

Ozturk, Bilgehan
Ankara ¢ in Libia per restarci / Bilgehan Oztutrk , Limes, Vol./Nt. 7, 2023, p. 227-232

Desctittori: Turchia; Libia; Politica estera; Nazionalismo; Relazioni internazionali

Sale, Giovanni <1958- >
La ribellione della Wagner di Prigozhin e la marcia su Mosca / Giovanni Sale, Ia Civilta
cattolica, Vol./Nt. 4155-4156, 2023, p. 264-275

Descrittori: Federazione Russa; Guerre; Rivolte; Militari; Relazioni internazionali

Santoro, Daniele
Erdogan figlio di Ataturk / Daniele Santoro, Liwes, Vol./Nr. 7, 2023, p. 45-61

Descrittori: Identita nazionale; Turchia; Islamismo; Nazionalismo; Relazioni internazionali

11



Scherbakowa, Irina
Russia e Ucraina, operazione verita / Irina Scherbakowa, [ita e pensiers, Vol./Nt. 2, 2023,
p. 17-26

Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Antisemitismo; Guerre; Relazioni internazionali

Yayci, Cihat
Vi spiego cos'e la patria blu / Cihat Yayci, Limes, Vol./Nr. 7, 2023, p. 143-152

Descrittori: Identita nazionale; Turchia; Grecia; Acque costiere; Relazioni internazionali

Zotti, Antonio

Uk, la faticosa mitologia della stabilita politica / Antonio Zotti, |/7a e pensiero, Vol./Nr. 1,
2023, p. 33-39

Descrittori: Regno Unito; Conflittualita politica; Ctisi politica; Politica interna

1.16 Immigrazione/Emigrazione

Bonifazi, Corrado
Settoti economici e migrazioni : cambiamenti e continuita nella realta italiana / Corrado
Bonifazi, Studi emigrazione, Vol./Nr. 231, 2023, p. 449-461

Descrittori: Immigrati; Emigrazione; Sviluppo economico; Integrazione; Comportamenti sociali

Colombo, Maddalena
L'integrazione delle persone migranti nelle societa di accoglienza : dall'utopia alla prova
di realta / Maddalena Colombo, Studi emigrazione, Vol./Nr. 231, 2023, p. 421-432

Descrittori: Immigrati; Indicatoti sociali; Integrazione; Italia

Conti, Cinzia ; Strozza, Massimo
Ragazzi con background migratorio : ripartire dopo la pandemia / Cinzia Conti,
Massimo Strozza, Studi emigrazione, Vol./Nt. 231, 2023, p. 462-480

Descrittori: Immigrati; Giovani; Integrazione; Malattie contagiose; Italia

Nappo, Nunzia
La precarieta del lavoro in Europa : un'analisi comparativa tra lavoratori migranti e nativi
/ Nunzia Nappo, Studi emigrazione, Vol./Nr. 230, 2023, p. 242-255

Descrittori: Metcato del lavoro; Lavoratoti precari; Condizioni del lavoro; Condizioni sociali;
Immigrazione; Stranieri

Piscitelli, Alfonso ; Staiano, Michele

L'integrazione sociale degli immigrati in Campania : tratti specifici connessi alla
provenienza / Alfonso Piscitelli, Michele Staiano, Studi emigrazione, Vol./Nt. 230, 2023,
p- 256-276

Descrittori: Mercato del lavoro; Campania; Integrazione; Condizioni del lavoro; Condizioni sociali;
Immigrazione; Stranieri

Pizzorusso, Giovanni

Migrazioni preunitarie : temi e modelli vecchi e nuovi / Giovanni Pizzotusso, Studi
emigragione, Vol./Nr. 231, 2023, p. 357-368

Descrittori: Migrazioni; Stotia sociale; Mobilita; Medioevo; Italia

12



Prencipe, Lorenzo
11 ruolo degli Stati e delle Chiese nelle migrazioni / Lorenzo Prencipe, Studi enigrazione,
Vol./Nr. 231, 2023, p. 405-420

Descrittori: Migrazioni; Stotia sociale; Unione europea; Chiesa cattolica; Stotia contemporanea; Italia

Pugliese, Enrico
L'emigrazione italiana e i suoi protagonisti di ieri e di oggi / Enrico Pugliese, Studi
emigrazione, Vol./Nr. 231, 2023, p. 394-404

Descrittori: Migrazioni; Stotia sociale; Mobilita; Stotia contemporanea; Italia

Sanfilippo, Matteo <1956- >
Le migrazioni tra I'Unita e la Grande guerra / Matteo Sanfilippo, Studi emigrazione,
Vol./Nrt. 231, 2023, p. 369-393

Descrittori: Migrazioni; Stotia sociale; Mobilita; Storia contemporanea; Italia

Trucco, Daniela

Al dila del sangue e del suolo : osservare la cittadinanza italiana a partire
dall'implementazione della legge / Daniela Trucco, Studi enrigrazione, Vol./Nr. 231, 2023,
p. 433-448

Descrittori: Immigrati; Cittadinanza; Integrazione; Italia; Comportament sociali

13



DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA

2.03 Diritto parlamentare

Zoetrle, Pietro
Insindacabilita parlamentare e dititto di accesso al giudice / Pietro Zoetle, Rivista italiana
di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 819-823

Descrittori: Parlamentati; Immunita parlamentare; Corte europea dei diritti dell'uvomo; Diritto processuale
penale

2.07 Diritto penale

Apirile, Ercole

Prescrizione del reato e improcedibilita dell'azione penale : brevi note su alcuni profili
problematici / Ercole Aptile, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2023,
p. 597-605

Descrittori: Dititto penale; Prescrizione; Congtessi; Dititto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

Bartoli, Roberto

Brevi considerazioni sulla giustizia deflattiva come concetto generale e nella riforma
Cartabia / Roberto Battoli, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 2, 2023,
p. 511-523

Descrittori: Diritto penale; Sanzioni; Congtessi; Diritto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

Callari, Francesco

L'indicazione sommaria delle fonti di prova e dei relativi fatti nel decreto che dispone il
giudizio : la peticolosa ambivalenza del pharmakon / Francesco Callati, Rivista italiana di
diritto e procedura penale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 387-425

Descrittori: Dititto penale; Procura; Imputati; Dititto processuale penale

Ceresa Gastaldo, Massimo
Gli intrecci tra norme sostanziali e norme processuali / Massimo Ceresa Gastaldo,
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 635-641

Descrittori: Dititto penale; Congtessi; Diritto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

Cocco, Giovanni
La questione del delitto e del bando della tortura negli stati di dititto / Giovanni Cocco,
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nx. 2, 2023, p. 737-743

Descrittort: Dititto penale; Tortura; Diritto processuale penale; Dititto penitenziatio; Giustizia penale;
Stato di diritto; Riforme

Dolcini, Emilio <1946- >
La riforma Cartabia : un (quasi) miracolo che non ha nulla di sovrannaturale / Emilio
Dolcini, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 665-669

Descrittori: Dititto penale; Congtessi; Dititto processuale penale; Pene detentive; Giustizia penale;
Riforme

14



Ferrua, Paolo <1945- >
Il nodo della prescrizione : fantasmagoria dell'improcedibilita / Paolo Ferrua, Rivista
italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 607-615

Descrittori: Diritto penale; Prescrizione; Congtessi; Diritto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

Gaeta, Piero
Ragionando su alcuni ossimori dalla riforma delle pene sostitutive / Piero Gaeta, Rivista
italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 573-584

Descrittori: Dititto penale; Sanzioni; Congtessi; Dititto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

Gatta, Gian Luigi

Riforma Cartabia e sistema sanzionatotio : tra efficienza dell'esecuzione penale ed
effettivita della pena / Gian Luigi Gatta, Rivista italiana di diritto e procedura penale,
Vol./Nrt. 2, 2023, p. 561-571

Descrittori: Dititto penale; Sanzioni; Congressi; Dititto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

Giugni, Ilaria
Potere monitotio della Corte costituzionale e legalita penale / Ilatia Giugni, Réivista
italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 427-464

Descrittori: Dititto penale; Principi costituzionali; Cotte costituzionale; Principio di legalita; Risetva di
legge

Giunta, Fausto
La prescrizione deflattiva : una rivisitazione / Fausto Giunta, Rivista italiana di diritto e
procedura penale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 617-624

Descrittori: Dititto penale; Prescrizione; Congressi; Dititto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

Grasso, Giovanni
I nuovo sistema sanzionatotio dopo la riforma Cartabia / Giovanni Grasso, Rivista
italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nx. 2, 2023, p. 685-697

Descrittori: Dititto penale; Congressi; Diritto processuale penale; Pene detentive; Giustizia penale;
Riforme

Luparia, Luca ; Della Torre, Jacopo <1973- >

Profili dell'azione penale (e dell'inazione) nel sistema della procura europea / Luca
Luparia Donati, Jacopo Della Torre, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2,
2023, p. 347-385

Descrittori: Dititto penale; Procura; Unione europea; Trattato di Nizza

Mannozzi, Grazia
La giustizia riparativa : brevi note su contesto disciplina ed effetti trasformativi / Grazia
Mannozzi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 649-658

Descrittori: Dititto penale; Congressi; Dititto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

Palazzo, Francesco <1947- >
Scopi e valori ispiratori della riforma del sistema sanzionatotio / Francesco Palazzo,
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 497-509

Descrittori: Diritto penale; Sanzioni; Congtessi; Dititto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

15



Paliero, Carlo Enrico
Principio di esiguita e deflazione penale : la ricetta italiana del tipo bagatellare / Carlo
Enrico Paliero, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 535-551

Descrittori: Diritto penale; Sanzioni; Congtessi; Diritto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

Pelissero, Marco <1966- >
Una riforma tra obiettivi ambiziosi e resistenze di sistema / Marco Pelissero, Rivista
italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 699-719

Descrittori: Dititto penale; Congtessi; Diritto processuale penale; Pene detentive; Giustizia penale;
Riforme

Risicato, Lucia
La riforma delle pene sostitutive tra molti pregi e qualche asimmetria / Lucia Risicato,
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nx. 2, 2023, p. 585-593

Descrittori: Dititto penale; Sanzioni; Congtessi; Dititto processuale penale; Giustizia penale; Riforme

2.08 Diritti umani

Cornelli, Roberto

Sostenere l'insostenibile : un'analisi critica delle tesi a supporto della proposta di
abrogazione del reato di tortura / Roberto Cornelli, Rivista italiana di diritto e procedura
pemz/e, Vol./Nt. 2, 2023, p. 745-750

Descrittori: Diritto penale; Tortura; Diritto processuale penale; Diritto penitenziatio; Giustizia penale;
Stato di diritto; Riforme

Dolcini, Emilio <1946- >

La proposta di legge Vietti e i tormentati destini delle incriminazioni della tortura /
Emilio Dolcini, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 729-732
Descrittori: Dititto penale; Tortura; Dititto processuale penale; Dititto penitenziatio; Giustizia penale;
Stato di diritto; Riforme

Meloni, Chantal
La tortura tra diritto interno e obblighi internazionali di incriminazione / Chantal
Meloni, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 751-757

Descrittori: Dititto penale; Tortura; Dititto processuale penale; Dititto penitenziatio; Giustizia penale;
Stato di diritto; Riforme

16



TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE
3.01 Urbanistica

Amorosino, Sandro
Miti e realta : modelli di riforme legislative e trasformazioni urbanistiche effettive /
Sandro Amorosino, Rivista ginridica dell'edilizia, Vol./Nr. 3, 2023, p. 153-162 (parte II)

Descrittori: Pianificazione urbanistica; Legislazione urbanistica; Riforme

Pagani, Roberto
Metropoli : citta in marcia / Roberto Pagani, QualEnergia, Vol./Nr. 3, 2023, p. 64-70

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Pianificazione urbanistica; Citta; Innovazione tecnologica; Fonti
energetiche rinnovabili

Petrulli, Mario <1973- >
Istanza di accertamento della doppia conformita con ordinanza di demolizione gia
adottata : quali conseguenze? / Matio Petrulli, I.'ufficio tecnico, Vol./Nr. 6, 2023, p. 69-72

Descrittoti: Demolizioni; Abusivismo; Reati urbanistici

Petrulli, Mario <1973- >
Il mutamento della destinazione d'uso : titolo edilizio necessario e casistica / Mario
Petrulli, I ufficio tecnico, Vol./Nx. 6, 2023, p. 92-98

Descrittori: Segnalazione cettificata di inizio attivita; Legislazione urbanistica; Edilizia

Taddeucci, Stefano
Inottemperanza all'ingiunzione di demolizione dell'immobile abusivo : natura ed effetti /
Stefano Taddeucci , L'ufficio tecnico, Vol./Nt. 6, 2023, p. 64-68

Descrittori: Demolizioni; Abusivismo; Reati urbanistici; Sentenze del Consiglio di Stato

Tarroni, Valeria

Le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione nel d.lgs. 31 marzo
2023, n. 36 : (codice dei contratti pubblici) / Valeria Tarroni, I ufficio tecnico, Vol./Nt. 6,
2023, p. 51-55

Descrittori: Oneti; Opere di urbanizzazione; Legislazione urbanistica; Contratti; Amministrazione
pubblica

Zappanico, Stefania
Architettura rurale / Stefania Zappanica, L ufficio tecnico, Vol./Nt. 6, 2023, p. 46-50

Descrittori: Progettazione; Architettura rurale; Zone agricole

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilita

Argilli, Maria Antonietta ; Vallani, Stefano

Mobilitevolution, presente e futuro del TPL / Matia Antonietta Argilli, Stefano Vallani,
TP Trasporti pubblici, Vol./Nt. gennaio/febbraio, 2023, p. 4-13

Descrittori: Trasporti locali; Mobilita; Trasporti pubblici; Rapporti di ricerca; Sviluppo sostenibile

17



Asstra <Associazione>
Mobilitevolution, dalla resilienza allo sviluppo / ASSTRA, TP Trasporti pubblici,

Vol./Nt. gennaio/febbraio, 2023, p. 27-39
Descrittori: Trasporti locali; Mobilita; Trasporti pubblici; Rapporti di ricetca; Sviluppo sostenibile

Carminucci, Carlo

Come cambia la mobilita degli italiani : tra vecchia e nuova normalita / Carlo
Carminucci, TP Trasporti pubblici, Vol./Nr. marzo/aprile, 2023, p. 13-27

Descrittori: Italiani; Aree urbane; Mobilita; Rappotti di ricerca; Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile

De Santoli, Livio
H2 in movimento / Livio de Santoli, QnalEnergia, Vol./Nr. 3, 2023, p. 86-89

Descrittori: Idrogeno; Trasporti; Innovazione tecnologica; Fonti energetiche alternative; Sviluppo
sostenibile

Donati, Anna
Monopattini in regola / Anna Donati , QOualEnergia, Vol./Nt. 3, 2023, p. 90-94

Descrittori: Trasporti urbani; Citta; Sicurezza stradale; Sviluppo sostenibile

Iacovini, Carlo
Autonoma ¢ la guida / Catlo lacovini , QualEnergia, Vol./Nr. 3, 2023, p. 78-83

Descrittori: Automobili; Industria automobilistica; Innovazione tecnologica; Sicutezza stradale; Satelliti
per comunicazioni

Manzo, Ivan
Cambio di marcia : 'Italia sta accelerando sulle infrastrutture di ricarica per la mobilita
elettrica / Ivan Manzo, QualEnergia, Vol./Nt. 3, 2023, p. 96-100

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Automobili elettriche; Industria automobilistica; Innovazione
tecnologica; Stazioni di servizio

Scalfaro, Domenico

I bus a idrogeno nella strategia ambientale del rinnovo della flotta tper / Domenico
Scalftaro, TP Trasporti pubblicz, Vol./Nt. marzo/aprile, 2023, p. 7-10

Descrittori: Autobus; Emilia-Romagna; Mobilita; Idrogeno; Trasporti pubblici

Scalfaro, Domenico

La psicologia del traffico e le sfide europee nel campo della sicurezza stradale e della
mobilita sostenibile / Domenico Scalfaro, TP Trasporti pubblici, Vol./Nr. maggio/giugno,
2023, p. 8-11

Descrittori: Sicurezza stradale; Sviluppo sostenibile; Mobilita; Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile

TP Trasporti pubblici <Rivista>

ATV verso un trasporto pubblico a zero emissioni / TP Trasporti Pubblici, TP Trasporti
pubblict, Vol./Nt. maggio/giugno, 2023, p. 33-35

Descrittori: Inquinamento da gas di scarico; Verona; Mobilita; Traspotti pubblici; Sviluppo sostenibile

TP Trasporti pubblici <Rivista>

Cresce il tram a Bergamo con la linea T2 / TP Trasporti Pubblici, TP Trasporti pubblici,
Vol./Nt. maggio/giugno, 2023, p. 44-48

Descrittori: Tramvie; Bergamo; Mobilita; Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile

18



TP Trasporti pubblici <Rivista>

Pollicino, un progetto pilota sui dati di mobilita / TP Trasporti Pubblici, TP Trasporti
pubblici, Vol./Nr. maggio/giugno, 2023, p. 12-27

Descrittori: Sicutezza stradale; Sviluppo sostenibile; Mobilita; Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile

3.05 Parchi naturali e aree protette

Carmignani, Sonia
PNRR e tutela della agrobiodiversita : I'esperienza dei giardini storici / Sonia
Carmignani, Diritto agroalimentare, Vol./Nx. 2, 2023, p. 285-300

Descrittori: Programmi comunitari; Giardini storici; Conservazione; Paesaggio agrario; Agticoltura

3.09 Ecologia/Tutela ambientale

Bellantone, Rocco
Soffocati dal cemento / Rocco Bellantone, I.a Nuova ecologia, Vol./Nt. 4, 2023, p. 16-21

Descrittori: Abusivismo; Reati urbanistici; Italia meridionale; Rapporti di ricerca; Pianificazione
urbanistica

Costantino, Paolo
Abbandono di rifiuti : anche verso il responsabile ¢ necessario accertare I'elemento
soggettivo / Paolo Costantino, L'ufficio tecnico, Vol./Nt. 6, 2023, p. 27-30

Descrittori: Responsabilita; Reati contro 'ambiente; Rifiuti; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

Della Volpe, Claudio
11 fallimento del mercato degli ETS / Claudio Della Volpe, Sapere, Vol./Nr. 2, 2023, p. 16-
20

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Politiche ambientali comunitarie; Mercato finanziatio; Inquinamento

Feo, Fabrizio
Abusivi con vista / Fabrizio Feo, L.a Nuova ecologia, Vol./Nt. 4, 2023, p. 22-23

Descrittori: Abusivismo; Reati urbanistici; Italia metidionale; Rapporti di ricerca; Pianificazione
urbanistica

Fuso, Silvano
11 mito del naturale / Silvano Fuso, Sapere, Vol./Nr. 1, 2023, p. 24-29
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Ambiente naturale; Ecologia

Tropea, Maria Francesca

Ambiente e pubblici servizi nell' Europa della rivoluzione verde e della transizione
ecologica : le conclusioni della conferenza sul futuro dell'Europa / Maria Francesca
Tropea, Rivista Ginridica dell'edilizia Vol./Nr. 3, 2023, parte 2., p. 163-192

Descrittori: Unione europea; Setvizi pubblici locali; Sviluppo sostenibile; Ambiente; Riforme
Zorzoli, Giovanni Battista <1932- >

Frantumi di pianeta / G. B. Zorzoli, QualEnergia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 64-68

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Ecologia; Democtazia; Fonti enetgetiche rinnovabili

19



3.10 Difesa del suolo/Protezione civile

D'Angelis, Erasmo
Clima : I'Ttalia che frana / Erasmo De Angelis, QualEnergia, Vol./Nt. 3, 2023, p. 56-60

Descrittori: Dissesto idrogeologico; Calamita naturali; Alluvioni; Prevenzione; Frane

Ferretti, Massimo
Protezione antincendio water mist / Massimo Ferretti, L ufficio tecnico, Vol./Nr. 6, 2023,
p. 80-91

Descrittori: Misure di sicurezza; Costruzioni; Edilizia; Prevenzione; Incendi

3.13 Risorse energetiche

Amorosino, Sandro

La compressione del governo del territorio tra infrastrutture strategiche, energie
rinnovabili e tutela del paesaggio / Sandro Amorosino, Urbanistica e appalti, Vol./Nt. 4,
2023, p. 429-432

Descrittori: Regioni; Enti locali; Pianificazione urbanistica; Infrastrutture; Paesaggio; Autotizzazioni

Armaroli, Nicola
11 rebus della transizione verde / Nicola Armaroli, Sapere, Vol./Nr. 1, 2023, p. 10-15

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche alternative; Battetie a combustibile; Inquinamento

Berardi, Donato

Tecnologie : accumulare neutroni / Donato Berardi ... [et al.], QualEnergia, Vol./Nr. 1,
2023, p. 52-55

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Batterie a combustibile; Stoccaggio; Innovazione tecnologica; Font
energetiche rinnovabili

Borchiellini, Romano ; D'Ermo, Paolo ; De Maio, Gabriella
Stato e prospettive delle comunita energetiche in Italia / Romano Borchellini, Paolo
D'Ermo, Gabriella De Maio, Energia [1980], Vol./Nr. 1, 2023, p. 86-93

Descrittori: Energia elettrica; Risorse energetiche; Comunita; Acquisti; Fonti energetiche tinnovabili

Borgarello, Marco
Direttiva case green : opportunita o asticella troppo alta? / Marco Borgarello ... [et al.],
Energia [1980], Vol./Nt. 2, 2023, p. 62-67

Descrittori: Direttive comunitatie; Edifici; Risparmio enetgetico; Ristrutturazione; Sviluppo sostenibile

Cerimele, Luca ; Tortora, Cecilia
Auto elettrica : veicolo che consuma enetgia o che la conserva? / Luca Cerimele, Cecilia
Tortora, Energia [1980], Vol./Nr. 1, 2023, p. 56-61

Descrittori: Energia elettrica; Risorse energetiche; Automobili elettriche; Font energetiche rinnovabili

Clo , Alberto <1947- >

Le due grandi contraddizioni nel futuro del gas naturale / Alberto Cl6, Energia [1980),
Vol./Nr. 1, 2023, p. 16-23

Descrittori: Approvvigionamento; Energia elettrica; Fonti energetiche alternative; Gas naturale; Sviluppo
sostenibile

20



De Luca, Elena ; Fontini, Fulvio

Agtivoltaico : driver dello sviluppo locale e della transizione energetica / Elena De Luca,
Fulvio Fontini, Energia [1980], Vol./Nt. 2, 2023, p. 68-72

Descrittori: Energia fotovoltaica; Aziende agticole; Risparmio enetgetico; Produttivita; Sviluppo
sostenibile

De Santoli, Livio

Vettori : l'idrogeno dei desideti / Livio De Santoli, QualEnergia, Vol./Nt. 1, 2023, p. 36-39
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Economia delle risorse; Fonti energetiche rinnovabili; Idrogeno;
Innovazione tecnologica

Eroe, Katiuscia
Comunita in matcia / Katiuscia Eroe, OnalEnergia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 74-78
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Comunita locali; Aiuti pubblici; Fonti enetgetiche rinnovabili

Eroe, Katiuscia
Vento in poppa / Katiuscia Eroe, QualEnergia, Vol./Nr. 3, 2023, p. 42-46

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Energia eolica; Innovazione tecnologica; Font energetiche rinnovabili

Faiella, Ivan ; Lavecchia, Luciano
La valutazione dei costi della transizione / Ivan Faiella, Luciano Lavecchia, Energia
[1980], Vol./Nr. 1, 2023, p. 76-80

Descrittori: Energia elettrica; Risorse energetiche; Costi; Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche
rinnovabili

Fauri, Maurizio
Le comunita energetiche, cosa sono e come funzionano / Mautizio Fauti, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 14, 2023, p. 52-53

Descrittori: Comunita locali; Fonti energetiche rinnovabili; Risparmio enetgetico; Sviluppo sostenibile

Ferraris, Sergio

Aziende : ruote elettriche / Setgio Ferratis, OnalEnergia, Vol./Nt. 1, 2021, p. 100-104
Descrittori: Automobili elettriche; Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche alternative; Innovazione
tecnologica

Giacalone, Tiziana

Sole sull'acqua / Tiziana Giacalone, QualEnergia, Vol./Nt. 1, 2023, p. 84-87

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Enetgia fotovoltaica; Innovazione tecnologica; Acque supetficiali; Fonti
energetiche rinnovabili

Goldthau, Andreas ; Tagliapietra, Simone

Dopo la tempesta : i grandi temi dell'energia per il 2023 / Andreas Goldthau, Simone
Tagliapietra, Energia [1980], Vol./Nr. 1, 2023, p. 36-43

Descrittori: Sviluppo economico; Risorse energetiche; Mercato internazionale; Guette;
Approvvigionamento

21



Luciani, Giacomo

L'occasione mancata dei produttori del Golfo / Giacomo Luciani, Energia [1980],
Vol./Nrt. 2, 2023, p. 16-20

Descrittori: Risorse enetgetiche; Paesi del Golfo Petsico; Metcato internazionale; Sviluppo sostenibile;
Fonti energetiche rinnovabili; Relazioni internazionali

Martoccia, Francesco ; Motrse, Edward L.
Prospettive del mercato del petrolio, tra nuovi assetti geopolitici e transizione energetica
/ Francesco Martoccia, Ed L. Morse, Energia [1980], Vol./Nr. 1, 2023, p. 44-49

Descrittori: Petrolio; Risorse enetrgetiche; Mercato internazionale; Guerte; Approvvigionamento;
Sviluppo sostenibile; Relazioni internazionali

Morigi, Paola

Utilizzo di fonti rinnovabili e comunita energetiche : strumenti che sfruttano fonti
alternative e consentono agli enti locali di risparmiare sulle bollette / Paola Morigi,
Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 5-6, 2023, p. 15-22

Descrittori: Amministrazione pubblica; Enti locali; Comunita locali; Fonti energetiche alternative;
Risparmio energetico; Bilanci pubblici

Ouki, Mostefa <1956->
Gas : verso un nuovo hub nel Mediterraneor / Mostefa Ouki, Energia [1980], Vol./Nr. 2,
2023, p. 32-36

Descrittori: Mercato internazionale; Infrastrutture; Gas; Gasdott; Sviluppo sostenibile

Paulangelo, Barbara ; Scognamiglio, Alessandra

Coltivare il sole / Barbara Paulangelo, Alessandra Scognamigliio, QualEnergia, Vol./Nr. 1,
2023, p. 70-73

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Energia fotovoltaica; Aziende agricole; Fonti enetgetiche rinnovabili;
Regolamentazione

Poggio, Andrea
Falsi rinnovabili : il biodiesel ¢ greenwashing e fa aumentare le emissioni di CO2 del
settore trasporti / Andrea Poggio, QualEnergia, Vol./Nt. 3, 2023, p. 102-107

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Combustibili ecologici; Innovazione tecnologica; Fonti energetiche
rinnovabili; Trasporti

Romiti, Jacopo
Numeri per l'efficienza / Jacopo Romitl, QualEnergia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 80-83

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Risparmio energetico; Efficienza; Font energetiche rinnovabili

Sapio, Alessandro

Mercato elettrico nel 2023, tra previsioni e riforme / Alessandro Sapio, Energia [1980],
Vol./Nr. 1, 2023, p. 50-55

Descrittori: Energia elettrica; Risorse energetiche; Mercato internazionale; Sviluppo sostenibile; Relazioni
internazionali

Scaramella, Danilo

Esperienze : calore a distanza / Danilo Scaramella, QualEnergia, Vol./Nt. 1, 2023, p. 40-44
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Combustibili derivati dai rifiuti; Fonti energetiche tinnovabili;
Teleriscaldamento; Brescia

22



Venier, Stefano
Piu infrastrutture per coniugare sicurezza e transizione energetica / Stefano Venier,
Energia [1980], Vol./Nr. 2, 2023, p. 26-31

Descrittori: Fonti energetiche alternative; Infrastrutture; Investimenti; Gas; Sviluppo sostenibile

Zunino, Gianluca
Stato e regioni : conflitto su aree idonee e non / Gianluca Zonino, QualEnergia,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 110-112

Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Autotizzazioni; Regioni; Conflitti di attribuzione; Sentenze
della Corte costituzionale

23



ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA
FINANZIARIO

4.01 Lavoro e formazione professionale

Bryson, Alex
11 futuro del sindacato fra declino e dialogo sociale / Alex Bryson, 7ta e pensiero,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 45-53

Descrittori: Sindacati; Condizioni del lavoro; Diritto del lavoro; Relazioni industriali

Luisetto, Lorenzo G.
La regolazione (residuale) antitrust dei mercati del lavoro statunitensi / Lorenzo G.
Luisetto, Mercato concorrenza regole, Vol./Nr. 3, 2022, p. 585-610

Descrittori: Stati Uniti d'America; Metcato del lavoro; Regolamentazione; Concotrenza

Olper, Alessandro
Adaptation to weather shocks through labor reallocation : evidence from Italy /
Alessandro Olper ... [et al.], Politica economica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 283-302

Descrittori: Politiche pubbliche; Calamita naturali; Agricoltura; Aziende manifatturiere; Mercato del
lavoro

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori

Masini, Stefano <1964- >
Piattaforme online e motori di ricerca : sul rischio di accesso del consumatore digitale di
alimenti / Stefano Masini, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 2, 2023, p. 257-284

Descrittori: Siti Web; Mototi di ricerca; Consumatoti; Frodi in commetcio; Regolamentazione

Spoto, Giuseppe

Greenwashing : tutela dei consumatori e responsabilita delle imprese / Giuseppe Spoto,
Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 2, 2023, p. 337-352

Descrittori: Concortenza; Sviluppo sostenibile; Pubblicita; Responsabilita sociale; Aziende

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario

Colangelo, Gianni

Antitrust effimero : un percorso bancatio / Gianni Colangelo, Mercato concorrenza regole,
Vol./Nt. 3, 2022, p. 523-543

Descrittori: Concortrenza; Autorita garante della concortenza e del mercato; Regolamentazione; Metcato
finanziario; Banche

24



4.08 Concorrenza e mercato

Bruzzone, Ginevra
Le intese verticali nella trasformazione digitale : le regole europee del 2022 / Ginevra
Bruzzone, Mercato concorrenza regole, Vol./Nt. 3, 2022, p. 457-489

Descrittori: Concorrenza; Direttive comunitatie; Regolamentazione; Informatizzazione

Cafaggi, Fabrizio <1962- >
Proibire, permettere, persuadere : appunti di viaggio nella regolazione contemporanea /
Fabrizio Cafaggi, Mercato concorrenza regole, Vol./Nr. 3, 2022, p. 491-522

Descrittori: Concorrenza; Commetcio; Regolamentazione; Mercato; Comportamenti sociali

Carli, Cecilia
Accesso ai dati tra GDPR, tutela della concorrenza e DMA : un gioco di specchi? /
Cecilia Carli, Mercato concorrenza regole, Vol./Nt. 3, 2022, p. 639-660

Descrittori: Concorrenza; Dati; Regolamentazione; Mercato; Diritto comunitatio

Davola, Antonio ; Pardolesi, Roberto

All'inferno e ritorno (con nuove insidie?) : standardizzazione e personalizzazione dei
contratti dei consumatori / Antonio Davola, Roberto Pardolesi, Mercato concorrenza regole,
Vol./Nt. 3, 2022, p. 621-638

Descrittori: Concorrenza; Consumatori; Regolamentazione; Contratti

Petrocelli, Francesco
Contrordine gatekeepers : il TAR sospende gli obblighi di neutralita imposti ad Amazon
dall'Agem / Francesco Petrocelli, Mercato concorrenza regole, Vol./Nrt. 3, 2022, p. 611-620

Descrittori: Concortrenza; Autorita garante della concortenza e del mercato; Regolamentazione; Siti Web;
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

Wright, Georgina

IRA : cosa preoccupa davvero I'Europa? / Georgina Wright, Energia [1980], Vol./Nr. 1,
2023, p. 24-28

Descrittori: Politica industtiale; Aiuti pubblici; Stati Uniti d'America; Unione europea; Metcato
internazionale; Concotrrenza

4.09 Economia e sviluppo economico

Boitani, Andrea

Dopo la crisi : il liberismo non ha futuro? / Andrea Boitani, 17 e pensiero, Vol./Nt. 1,
2023, p. 40-44

Descrittori: Globalizzazione; Politica economica; Politiche pubbliche; Liberismo

De Nardis, Sergio

Scenario macroeconomico 2023-2024 / Sergio De Nardis, Energia [1980], Vol./Nr. 1,
2023, p. 30-35

Descrittori: Sviluppo economico; Stima; Mactoeconomia; Inflazione; Risorse energetiche; Mercato
internazionale; Concorrenza

25



4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare

Allegro, Gianluca
Sangiovese : l'itrigazione puo ridurre le scottature / G. Allegro ... | et al.], L'Informatore
agrario, Vol./Nt. 23, 2023, p. 36-39

Descrittori: Aziende vitivinicole; Viticoltura; Agronomia; Tecniche agticole; Itrrigazione

Andreotti, Lorenzo

Biostimolanti in campo : primi effetti visibili / Lorenzo Andreotti, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 21, 2023, p. 40-41

Descrittori: Tecniche agricole; Aziende agricole; Agronomia; Fertilizzanti organici

Andrighetti, Adolfo
Malghe valotizzate con la nuova legge / Adolfo Andrighetti, L'Informatore agrario,
Vol./Nt. 14, 2023, p. 16

Descrittori: Regione Veneto; Regolamentazione; Politica agraria comunitaria; Aziende agricole; Aiuti
pubblici

Armentano, Giannantonio
Agenti di biocontrollo risposta concreta al Green deal / Giannantonio Armentano,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 20, 2023, p. 34-35

Descrittori: Coltivazione biologica; Politica agratia comunitaria; Politiche ambientali comunitarie;
Tecniche agricole

Armentano, Giannantonio ; Borroni, Marco
Emergenze fitosanitatie, gli usi eccezionali autorizzati / Giannantonio Armentano,
Marco Borroni, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 21, 2023, p. 55-58

Descrittori: Ortofrutticoltura; Aziende agricole; Agronomia; Fitofarmaci

Bardi, Luciano
Per rilevare gli stress nel kiwi il monitoraggio ¢ essenziale / L. Bardi ... [et al],
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 15, 2023, p. 41-45

Descrittori: Frutticoltura; Parassiti vegetali; Antiparassitati; Agronomia; Politica agraria comunitatia

Bianchi, Davide ; Modina, Davide ; Brancadoro, Lucio
Tecniche per proteggete le viti dal cambiamento climatico / Davide Bianchi, Davide
Modina, Lucio Brancadoro, L Informatore agrario, Vol./Nr. 23, 2023, p. 32-35

Descrittori: Aziende vitivinicole; Viticoltura; Agronomia; Tecniche agricole; Clima

Bisaccia, Vincenzo
Aumentano le giacenze di vino? : il pegno rotativo pud aiutare le cantine / Vincenzo
Bisaccia, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 23,2023, p. 11

Descrittori: Aziende vitivinicole; Finanziamenti; Depositi; Metcato vitivinicolo

Bisaccia, Vincenzo
Credito e giovani agricoltori : garanzie pubbliche essenziali / Vincenzo Bisaccia,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 16, 2023, p. 11

Descrittori: Credito agrario; Aiuti pubblici; Giovani; Aziende agricole; Politica agratia comunitaria

26



Bondesan, Daniel ; Gelmetti, Alberto
Trattamenti contro lo scafoideo : I'importanza della distribuzione / Daniel Bondesan,
Alberto Gelmetti, L Informatore agrario, Vol./Nr. 15, 2023, p. 47-50

Descrittori: Viticoltura; Parassiti vegetali; Antiparassitati; Agronomia; Politica agraria comunitaria

Bondesan, Daniel ; Gelmetti, Alberto
Trattamenti contro lo scafoideo : I'importanza della distribuzione / Daniel Bondesan,
Alberto Gelmetti, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 15, 2023, p. 47-50

Descrittori: Viticoltura; Parassiti vegetali; Antiparassitari; Agronomia; Politica agratia comunitaria

Boschetti, Antonio

Stagionali, servono nuovi modelli contrattuali / Antonio Boschetti, L'Informatore agrario,
Vol./Nt. 15, 2023, p. 13

Descrittori: Lavoratori stagionali; Lavoro agricolo; Politica agratia comunitaria; Contratti di lavoro a
termine

Chica Arellano, Fernando
Agticoltura ed etica : un binomio necessatio / Fernando Chica Arellano, Studi
emigrazione, Vol./Nr. 230, 2023, p. 294-308

Descrittori: Mercato del lavoro; Agricoltura; Etica; Solidarismo cristiano; Sviluppo sostenibile

Comegna, Ermanno <1958- >
Domanda unica 2023, tante novita complesse / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario,
Vol./Nt. 16, 2023, p. 28-33

Descrittori: Pagamenti; Regolamentazione; Aziende agticole; Politica agratia comunitatia

Comegna, Ermanno <1958- >

Nuove regole pert il Parco agtisolare / Ermanno Comegna, L' Informatore agrario,
Vol./Nr. 16, 2023, p. 6-7

Descrittori: Energia fotovoltaica; Aziende agticole; Risparmio energetico; Sviluppo sostenibile; Politica
agraria comunitatia

Comegna, Ermanno <1958- >
Scoppia il problema della cumulabilita degli aiuti Pac / Ermanno Comegna, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 14, 2023, p. 14-15

Descrittori: Aiuti pubblici; Regolamentazione; Politica agratia comunitaria; Aziende agticole

Del Vecchio, Gianpiero
L'UE promuove la trasparenza retributiva / Gianpiero Del Vecchio, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 17, 2023, p. 28

Descrittori: Aziende agticole; Lavoratoti dipendenti; Metcato del lavoro; Legislazione comunitatia; Parita

Di Mambro, Angelo
Primi passi a Bruxelles delle regole sulle nuove tecniche genomiche / Angelo Di
Mambro, L'Tnformatore agrario, Vol./Nr. 21, 2023, p. 6-7

Descrittori: Tecniche agticole; Aziende agticole; Agronomia; Genetica; Politica agraria comunitatia

27



Fiorentin, Roberto
Tutela del germoplasta delle specie native in Veneto / Roberto Fiorentin, I'Informatore
agrario, Vol./Nr. 17, 2023, p. 68-69

Descrittori: Aziende agricole; Genetica; Agronomia; Tecniche agticole; Regione Veneto

Hoffer, Daniele
La cessione dei crediti d'imposta per 1'acquisto di energia e carburante / Daniele Hoffer,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 16, 2023, p. 26

Descrittori: Imposizione fiscale; Cessione dei crediti; Aziende agticole; Politica agraria comunitaria

Hoffer, Daniele

Soccida : possibile portatre in detrazione 1'lva relativa agli acquisti / Daniele Hoffer,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 23, 2023, p. 29

Descrittori: Contratti agrari; Allevatori; Agevolazioni fiscali

L'Informatore agrario <Rivista>
Aiuti di Stato : troppa flessibilita altera la concorrenza tra i Paesi UE / L'Informatore
Agrario, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 21, 2023, p. 12

Descrittori: Aiuti pubblici; Concortenza; Aziende agticole; Politica agraria comunitatia

L'Informatore agrario <Rivista>
Lavoro agticolo poco attrattivo e competitivo / L'Informatore Agratio, L'Informatore
agrario, Vol./Nt. 23,2023, p. 12

Descrittori: Lavoro agricolo; Mercato del lavoro; Incentivazione

L'Informatore agrario <Rivista>
Primo tagliando al Piano strategico della Pac / L'Informatore Agrario, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 21, 2023, p. 8-9

Descrittori: Tecniche agticole; Aziende agticole; Agronomia; Politica agratria comunitatia

L'Informatore agrario <Rivista>
Secondo bando del Parco Agtisolare al nastro di partenza / L'Informatore Agrario,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 23, 2023, p. 6-7

Descrittori: Aiuti pubblici; Aziende agticole; Energia fotovoltaica; Politica agratia comunitaria

L'Informatore agrario <Rivista>
Stabilite le sanzioni per la nuova Pac / L'informatore Agrario, L'Informatore agrario,
Vol./Nt. 17,2023, p. 10

Descrittori: Aziende agticole; Politica agraria comunitatia; Sanzioni

L'Informatore agrario <Rivista>

TEA : via libera alla prova in campo / L'Informatore Agrario, L'Informatore agrario,
Vol./Nt. 20, 2023, p. 13

Descrittori: Genetica; Coltivazione biologica; Politica agratia comunitaria; Sviluppo sostenibile; Tecniche
agricole

L'Informatore agrario <Rivista>
Via a nuove misure per contenete la peste suina africana / L'Informatore Agrario,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 21, 2023, p. 13

Descrittori: Zootecnia; Veterinaria; Malattie; Politica agratia comunitaria

28



L'Informatore agrario <Rivista>
Vigne : ecco le regole per gli impianti e le ristrutturazioni / L'Informatore Agrario,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 15, 2023, p. 15

Descrittori: Viticoltura; Tecniche agricole; Aiuti comunitari; Politica agraria comunitaria; Contratti di
lavoro a termine

Lavezzaro, Simone
Nutrizione innovativa della vite, effetti su produzione e qualita / S. Lavezzaro ... [et al],
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 22, 2023, p. 49-54

Descrittori: Viticoltura; Aziende vitivinicole; Tecniche agticole; Agronomia; Politica agratia comunitaria

Lopolito, Pasquale ; Verzicco, Daniele ; Gammino, Riccardo
Uva da tavola, effetto su rese e qualita di un fisioattivatore / P. Lopolito, D. Verzicco,
R. Gammino, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 21, 2023, p. 52-54

Descrittori: Uva da tavola; Aziende agricole; Agronomia; Fertilizzant organici

Marchi, Sergio
E nata Poderi, un'app per la consulenza in olivicoltura / S. Marchi ... [et al.], L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 17, 2023, p. 68-69

Descrittori: Aziende agticole; Olivicoltura; Agronomia; Innovazione tecnologica; Siti Web

Menna, Gaetano

11 Parr agricolo sta rispettando le tempistiche / Gaetano Menna, L'Informatore agrario,
Vol./Nt. 15, 2023, p. 10

Descrittori: Aiuti comunitati; Politica agratia comunitaria; Politiche comunitatie; Riforme; Consumatoti

Menna, Gaetano

Senato pronto a sdoganare le tecniche genomiche / Gaetano Menna, L'Informatore agrario,
Vol./Nt. 14, 2023, p. 6-7

Descrittori: Genetica; Tecniche agticole; Regolamentazione; Politica agratia comunitaria; Aziende agticole

Menna, Gaetano
Spetimentazione in campo delle TEA, ¢ possibile accelerare / Gaetano Menna,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 16, 2023, p. 8

Descrittori: Agronomia; Tecniche agricole; Aziende agricole; Politica agraria comunitatia

Menna, Gaetano

TEA in campo solo per un anno e mezzo? / Gaetano Menna, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 21, 2023, p. 8

Descrittori: Agronomia; Tecniche agricole; Aziende agricole; Politica agraria comunitatia

Mezzalira, Giustino
Strategie per l'adattamento alla riduzione delle risorse idriche / Giustino Mezzalira ,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 17, 2023, p. 36-37

Descrittori: Aziende agticole; Risorse idtiche; Siccita; Agronomia; Tecniche agricole

Micciché, Daniele
La copertura della chioma su vite ritarda la maturazione / D. Micciche ... [et al.],
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 16, 2023, p. 40-44

Descrittori: Viticoltura; Agronomia; Tecniche agticole; Aziende agticole; Politica agratia comunitatia

29



Migliore, Giuseppina

Vini naturali, nicchia in crescita / G. Migliore ... [et al.], L'Informatore agrario, Vol./Nr. 14,
2023, p. 28-29

Descrittori: Coltivazione biologica; Politica agratia comunitaria; Aziende vitivinicole; Metcato
vitivinicolo; Consumatori

Misturini, Davide
Monitoraggio delle colture nell'era dell'agticoltura 4.0 / Davide Misturini, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 21, 2023, p. 34-36

Descrittori: Innovazione tecnologica; Aziende agticole; Tecniche agticole; Agronomia; Politica agratia
comunitaria

Naldi, Giancarlo

Produzioni apistiche in grande difficolta / Giancarlo Naldi, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 21, 2023, p. 24

Descrittori: Apicoltura; Aziende agricole; Agronomia

Pagano, Tania
Controllo a distanza dei lavoratoti : attent alla privacy / Tania Pagano, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 16, 2023, p. 27

Descrittori: Controllo; Lavoratori dipendenti; Macchine agricole; Diritto alla riservatezza; Aziende
agricole; Politica agraria comunitaria

Palazzoni, Luca ; Lilli, Sofia Maria ; Ciliberti, Stefano
La nuova Pac conferma il modello ortofrutta / Luca Palazzoni, Sofia Maria Lilli, Stefano
Ciliberti, L'Tnformatore agrario, Vol./Nr. 15, 2023, p. 36-37

Descrittori: Frutticoltura; Prodotti agricoli; Prezzi agticoli; Politica agraria comunitaria; Aiuti pubblici

Palmieri, Alessandro
Albicocco sotto pressione a causa dei costi di produzione / Alessandro Palmieri,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 23, 2023, p. 42-45

Descrittori: Frutticoltura; Prezzi di produzione; Agronomia; Tecniche agticole; Metcato agticolo

Palmieri, Alessandro
Gestione della chioma : conviene meccanizzare? / Alessandro Palmieri, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 16, 2023, p. 36-38

Descrittori: Viticoltura; Meccanizzazione; Agronomia; Aziende agticole; Politica agraria comunitaria

Pietrantuono, Luca
Tecnologie e procedure digitali per migliorare l'efficienza irrigua / L. Pietrantuono ... [et
al.], L'Informatore agrario, Vol./Nt. 21, 2023, p. 44-47

Descrittori: Innovazione tecnologica; Itrigazione; Aziende agricole; Tecniche agticole; Agronomia

Salvo, Roberto

Sostanze a basso rischio e di base per la viticoltura sostenibile / Roberto Salvo,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 20, 2023, p. 36-42

Descrittori: Viticoltura; Coltivazione biologica; Politica agraria comunitaria; Sviluppo sostenibile;
Tecniche agricole

30



Suchon, Aneta ; Bilochenko, Andrii

Agricultural activity in Ukraine and Poland after the Russian aggression against Ukraine :
chosen legal and economic aspects / Aneta Suchon, Andrii Bilochenko, Diritto
agroalimentare, Vol./Nr. 2, 2023, p. 353-382

Descrittori: Agricoltura; Federazione Russa; Ucraina; Polonia; Guette; Prodotti agticoli

Trevini, Mattia

Soluzioni 4.0, solo misurando possiamo migliorare / Mattia Trevini, L' Informatore agrario,
Vol./Nt. 21, 2023, p. 38-39

Descrittori: Innovazione tecnologica; Aziende agricole; Tecniche agricole; Agronomia; Politica agraria
comunitaria

Zanini, Giuseppe
Moria del melograno in Veneto, cause e misure di prevenzione / G. Zanini ... [et al],
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 23, 2023, p. 60-61

Descrittori: Frutticoltura; Parassiti vegetali; Agronomia; Tecniche agticole; Veneto

4.13 Turismo

Fino, Michele A.
Proposta di legge da rivedere per I'enotutismo / Michele A. Fino , L'Informatore agrario,
Vol./Nt. 21, 2023, p. 15

Descrittori: Progetti di legge; Agriturismo; Aziende vitivinicole; Politica agraria comunitatia

Lo Surdo, Giorgio

Boom del cicloturismo, dal 2019 al 2022 presenze piu che raddoppiate in Italia / Giotrgio
Lo Surdo, L'Informatore agrario, Vol./Nrt. 20, 2023, p. 16

Descrittori: Tutismo ecologico; Ciclotutismo; Statistiche

Lo Surdo, Giorgio
Turismo del vino in crescita e con ottime prospettive / Giotgio Lo Surdo, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 17,2023, p. 14

Descrittori: Aziende vitivinicole; Agtiturismo; Tutismo; Vino

Menna, Gaetano
Con agriturismo e multifunzionalita i conti quadrano / Gaetano Menna, L.'Informatore
agrario, Vol./Nr. 16, 2023, p. 12

Descrittori: Tutismo ecologico; Agtiturismo; Giovani; Aziende agticole; Politica agratia comunitaria

31



SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare

Bertoluzza, Giulio

Che cosa succedera dopo il reddito di cittadinanza? / Giulio Bertoluzza, Aggiornamenti
sociali, Vol./Nr. 08-09, 2023, p. 455-462

Descrittori: Redditi di cittadinanza; Poverta; Diseguaglianza sociale; Politiche attive del lavoro;
Integrazione; Stato sociale

De Rosa, Dalila

L'assegno unico e universale e la revisione dell'IRPEF nel 2022 : un'analisi di equita ed
efficienza per le famiglie di lavoratori dipendenti = The unique and universal family
allowance and the revision of personal income tax in Italy : an equity and efficiency
analysis for employees / Dalila De Rosa ... [et al.], Politica economica, Vol./Nt. 3, 2022,

p. 329-375

Descrittori: Politiche sociali; Rapporti di ricerca; Aiuti pubblici; Politica dei redditi; Mercato del lavoro

5.02 Sanita e igiene pubblica

Botturi, Marco
Servizio sanitario regionale : riflessioni per cambiate / Marco Botturi, 17ta ¢ pensiero,
Vol./Nrt. 1, 2023, p. 53-58

Descrittori: Setvizio sanitario regionale; Assistenza domiciliare; Assistenza sanitaria; Riforme

Breda, Maria Grazia ; Oliosi, Donatella
Malati non autosufficienti : salvare le tutele del servizio sanitario / Maria Grazia Breda,
Donatella Oliosi, Prospettive assistenzialz, Vol./Nt. 222, 2023, p. 10-17

Descrittori: Assistenza; Diritto alla salute; Assistenza sociale; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale;
Disabili

Calzolari, Marta ; Davoli, Pietromaria ; Renato, Francesca

Lo spazio della cura : strumenti e metodi per la progettazione di strutture ospedaliere
resilienti / Marta Calzolati, Pietromaria Davoli, Francesca Renato, L'Ufficio tecnico,
Vol./Nr. 6, 2023, p. 10-22

Descrittori: Progettazione; Struttute sanitarie; Modelli organizzativi; Assistenza sanitaria

Ciattaglia, Andrea

Cosa rispondere a chi difende la legge sulla non autosufficienza / Andrea Ciattaglia,
Prospettive assistenzialz, Vol./Nr. 222, 2023, p. 38-43

Descrittori: Assistenza; Diritto alla salute; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale; Disabili; Anziani;
Legislazione

Flick, Giovanni Maria <1940- >

La tutela costituzionale del malato non autosufficiente : le garanzie sanitarie dei Lea il
peticolo dei Lep / Giovanni Maria Flick, Prospettive assistenziali, Vol./Nr. 222, 2023, p. 20-25
Descrittori: Assistenza; Diritto alla salute; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale; Disabili; Livelli
essenziali di assistenza; Livelli essenziali delle prestazioni

32



Hanau, Carlo
Vaccini causa di autismo? : perché i genitori ci credono / Carlo Hanau, Sapere, Vol./Nr. 2,
2023, p. 22-27

Descrittori: Vaccini; Autismo; Mezzi di comunicazione di massa; Informazione sanitaria

Musone, Roberto

Clausola sociale e assenza di onerosita della convenzione di affidamento del servizio di
trasporto sanitario di emergenza / Roberto Musone, Urbanistica e appalti, Vol./Nt. 4, 2023,
p. 438-465

Descrittori: Amministrazione pubblica; Aziende di trasporto; Assistenza sanitaria; Affidamento; Sentenze
dei tribunali amministrativi regionali

Pallante, Francesco <1972- >
11 quadro costituzionale del diritto alla salute dei malati non autosufficienti / Francesco
Pallante, Prospettive assistengialz, Vol./Nr. 221, 2023, p. 24-27

Descrittori: Assistenza; Diritto alla salute; Disabili; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale;
Costituzione della Repubblica italiana

Perino, Mauro
Come siamo passati dalla sicurezza alla coesione sociale / Mauro Petino, Prospettive
assistenziali, Vol./Nr. 222, 2023, p. 4-7

Descrittori: Assistenza; Diritto alla salute; Sicurezza sociale; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale;
Disabili

Perino, Mauro
Per non dire addio per sempre alla sanita pubblica / Mauro Petino, Prospettive assistenziali,
Vol./Nr. 221, 2023, p. 28-35

Descrittori: Assistenza; Diritto alla salute; Disabili; Servizio sanitario nazionale; Livelli essenziali di
assistenza

Pioggia, Alessandra
I pregiudizi e i rischi per l'assistenza sanitaria alle persone anziane non autosufficienti
della legge 33 / Alessandra Pioggia, Prospettive assistenziali, Vol./Nt. 222, 2023, p. 32-35

Descrittori: Assistenza; Diritto alla salute; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale; Disabili; Anziani;
Legislazione

Prospettive <Rivista>
Non autosufficienza, come difendere i malati nella partita dei decreti / Prospettive,
Prospettive, Vol./Nr. 221, 2023, p. 12-23

Descrittori: Assistenza; Diritto alla salute; Disabili; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale; Livelli
essenziali di assistenza

Ragaccio, Angela
Cosa insegnano 40 anni di professione infermieristica / Angela Ragaccio, Prospettive
assistenziali, Vol./Nr. 221, 2023, p. 44-53

Descrittori: Assistenza; Dititto alla salute; Infermieri professionali; Servizio sanitatio nazionale; Stato
sociale; Residenze sanitarie assistenziali

33



Sciascia, Barbara

I tetti di spesa sanitaria tra tutela del cittadino, programmazione finanziaria e rispetto
della concorrenza / Barbara Sciascia, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 87-102
Descrittori: Spesa sanitaria; Amministrazione pubblica; Giurisdizione contabile; Responsabilita
amministrativa

Secreto, Piero
La non autosufficienza dell'anziano ¢ un problema di salute (e di sanita) / Piero Secteto,
Prospettive assistenzialz, Vol./Nr. 222, 2023, p. 26-31

Descrittori: Assistenza; Diritto alla salute; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale; Disabili; Anziani

Valentini, Vincenzo
La medicina predittiva per migliorare la vita / Vincenzo Valentini, [7ta ¢ pensiero,
Vol./Nrt. 2, 2023, p. 115-120

Descrittori: Medicina preventiva; Ricetca sanitaria; Prevenzione; Qualita della vita

34



SCUOLA - BENI E ATTIVITA CULTURALI - SPORT
6.01 Scuola e universita

Albanese, Vincenzo
11 registro elettronico : usi nelle pratiche scolastiche / Vincenzo Albanese, Scuola
democratica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 261-279

Descrittori: Apprendimento; Istruzione scolastica; Valutazione; Innovazione tecnologica; Modelli
organizzativi

Boffo, Stefano ; Gagliardi, Francesco ; Guzzo, Tiziana
L'innovazione nelle PMI : un nuovo spazio per la terza missione all'universita / Stefano
Boffo, Francesco Gagliardi, Tiziana Guzzo, Scuola democratica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 347-355

Descrittori: Universita degli studi; Innovazione; Piccole e medie imprese

Buonomo, Alessio
Un indicatore sintetico dell'integrazione scolastica e sociale delle seconde generazioni in
Italia / Alessio Buonomo ... [et al.], S#udi emigrazione, Vol./Nr. 230, 2023, p. 183-203

Descrittori: Integrazione scolastica; Cittadinanza; Condizioni sociali; Immigrazione; Stranieti

Busetti, Simone ; Vasilescu, Cristina ; Vecchi, Giancarlo

Didattica interattiva e giochi educativi digitali : P-Cube : insegnare la complessita delle
decisioni pubbliche nelle democrazie contemporanee / Simone Busetti, Cristina
Vasilescu, Giancarlo Vecchi, Seuola democratica, Vol./Nt. 2, 2023, p. 323-341

Descrittori: Apprendimento; Istruzione scolastica; Pedagogia; Innovazione tecnologica; Modelli
organizzativi

Facchini, Carla ; Pennisi, Carlo

La ricerca sociologica di fronte alla pandemia : temi, metodi e reti di collaborazione /
Carla Facchini, Carlo Pennisi, Scuola democratica, Vol./Nt. 2, 2023, p. 357-371

Descrittori: Sociologia; Malattie contagiose; Ricerca applicata

Mendonga, José Tolentino <1965- >

Quello che la Chiesa si aspetta dalle universita cattoliche / José Tolentino Mendonga,
Viita e pensiero, Vol./Nx. 2, 2023, p. 5-12

Descrittori: Universita degli studi; Chiesa cattolica; Cultura; Teologia

Mesa, Diego
11 parental involvement in chiave interculturale : un confronto europeo sul rapporto tra
famiglie immigrate e scuola / Diego Mesa, Scuola democratica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 241-260

Descrittori: Apprendimento; Istruzione scolastica; Famiglie; Immigrati; Interazione sociale

Piras, Enrico Maria ; Calvi, Cristina ; Rubini, Ludovica

Rendere visibile il cyberbullismo : la roleplaying simulation online come metodo per
studiare le interazioni prevaricant in rete / Enrico Maria Piras, Cristina Calvi, Ludovica
Rubini, Secuola democratica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 281-300

Descrittori: Adolescenti; Istruzione scolastica; Internet; Violenza; Relazioni interpersonali

35



6.02 Beni e attivita culturali/Biblioteche/Musei

L'Ufficio tecnico <Rivista>
Centro Piacentiniano, nuova luce per i monumenti del cuore di Bergamo / L'Ufficio

Tecnico, L'Ufficio tecnico, Vol./Nt. 6, 2023, p. 5-8

Descrittori: Pianificazione urbanistica; Programmi di riqualificazione urbana; Centti storici; Bergamo

6.03 Sport

Bernabei, Guglielmo

Concessioni di impianti sportivi : profili economici : riequilibrio dei piani economici a
seguito della pandemia da Covid-19 / Guglielmo Bernabei, Giacomo Montanati, Finanza
¢ tributi locali, Vol./Nt. 5-6, 2023, p. 39-44

Descrittori: Amministrazione pubblica; Concessioni-contratto; Impianti sportivi; Malattie contagiose;
Bilanci pubblici

36



RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico

De Florio, Ciro L. <1978- >

L'intelligenza artificiale ¢ davvero intelligente? / Ciro De Flotio, 17 e pensiero, Vol./Nr.
2,2023, p. 109-114

Descrittori: Intelligenza artificiale; Etica; Comportament sociali; Societa (Gruppi umani)

Panconesi, Alessandro

Algoritmi, biscotti e porte post-moderne / Alessandro Panconesi, Sapere, Vol./Nr. 1,
2023, p. 30-33

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Informatizzazione; Sviluppo tecnologico; Automazione

7.02 Mezzi d'informazione

Palermo, Vincenzo
Marconi e il telegrafo senza fili / Vincenzo Palermo, Sapere, Vol./Nr. 2, 2023, p. 42-43

Descrittori: Telecomunicazione; Storia economica; Scienziati

7.04 Filosofia/Religione

Vermander, Benoit

1l confucianesimo meritocratico ha un futuro? / Benoit Vermander, e Civilta cattolica,
Vol./Nt. 4155-4156, 2023, p. 242-250

Descrittori: Repubblica popolare cinese; Sviluppo sociale; Teotie economiche; Gruppi religiosi;
Confucianesimo

Vian, Giovanni Maria <1952->

1l papa, il demonio e il mistero del male / Giovanni Maria Vian, 17a e pensiero,
Vol./Nt. 3,2023, p. 115-119
Descrittori: Stotia delle religioni; Film; Pontefici; Teologia

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose

Foglizzo, Paolo
I1 battesimo ¢ uguale per tutti : la partecipazione delle persone con disabilita alla vita
della Chiesa / Paolo Foglizzo, Aggiornamenti sociali, Vol./Nt. 08-09, 2023, p. 439-454

Descrittori: Chiesa cattolica; Disabili; Solidarismo cristiano; Diritti umani; Integrazione

37



7.06 Storia e cultura locale

Curti, Miriam
Sanita in provincia di Belluno tra Settecento e Ottocento : ospedali, medici, chirurghi,
levatrici, erbére ed esperti / Miriam Curti, Dolomiti, Vol./Nt. 4, 2023, p. 22-32

Descrittori: Belluno; Medicamenti; Tecniche igienico-ambientali; Malattie contagiose; Stotia locale

De Vecchi, Gianni

Ida Milanesi scrive la storia di Villa Rudio a Landris di Sedico / Gianni De Vecchi,
Dolomiti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 40-48

Descrittori: Memorie; Ville; Belluno; Storia locale

Maggini, Manuela
La resistenza della fede nelle memorie di don Pasa : tappe di un calvatio (1943-1966) /
Manuela Maggini, Dolomiti, Vol./Nt. 4, 2023, p. 54-57

Descrittori: Sacerdoti; Memotie; Seconda guerra mondiale; Belluno; Stotia locale

Tirelli, Margherita

Prima di Venezia : Altino porto della Venetia / Margherita Tirelli, Afeneo 1 eneto,
Vol./Nt. 21/1, 2021, p. 67-79

Descrittori: Venezia; Origini; Stotia antica

Tonini, Cristina

11 revival archeologico nel vetro veneziano del 19. secolo / Cristina Tonini, Azeneo
Veneto, Vol./Nt. 21/1, 2021, p. 41-51

Descrittori: Venezia; Artigianato artistico; Musei del vetro; Vetro

Vello, Michele

Menego Marangon e altri sonadoti a Feltre all'inizio del Seicento / Michele Vello,
Dolomiti, Vol./Nt. 4, 2023, p. 33-39

Descrittori: Feltre; Musicisti; Sec. 17; Storia locale

7.07 Storia e geografia

Calvelli, Lorenzo ; Cresci Marrone, Giovannella

Oltre la leggenda : il 421 nella Venetia / Lotrenzo Calvelli, Giovannella Cresci Matrone
Ateneo Veneto, Vol./Nr. 21/1, 2021, p. 81-104

Descrittori: Venezia; Origini; Storia antica

bl

Cucciolla, Riccardo Maria
Lo scandalo del cotone : un'epurazione di massa in nome della perestrojka / Riccardo
Mario Cucciolla, Contemporanea, Vol./Nx. 3, 2023, p. 397-419

Descrittori: Federazione Russa; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche; Asia centrale; Matetie
prime; Crisi produttiva

De Napoli, Olindo
I (Nove mesi in Affrica» di un anarchico deportato nella ctisi di fine secolo / Olindo De
Napoli, Contemporanea, Vol./Nr. 3, 2023, p. 421-440

Descrittori: Emigrazione; Lavoratori all'estero; Aftrica; Colonialismo; Anarchici; Stotia contemporanea

38



Foa, Anna <1944- >
La Russia, 'Ucraina e la questione ebraica / Anna Foa, Iita ¢ pensiero, Vol./Nt. 3, 2023,
p. 28-32

Descrittori: Ebrei; Antisemitismo; Olocausto; Paesi dell'Europa Centro Orientale; Stotia contemporanea

Masoero, Alberto

Impero russo delle differenze o stato unitatio? / Alberto Masoero, Contenporanea,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 479-491

Descrittori: Federazione Russa; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche; Minoranze etniche;
Minoranze religiose; Storia contemporanea

Merlo, Simona

Ripensare la storia ucraina : nodi stotiografici e prospettive di ricerca / Simona Metlo,
Contemporanea, Vol./Nr. 3, 2023, p. 493-502

Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche; Minoranze
etniche; Storiografia; Storia contemporanea

Paoli, Simone
Dal Piano Madagascar alla guerra d'Algeria : emigrazione italiana e colonialismo francese
in Africa / Simone Paoli, Contemporanea, Vol./Nr. 3, 2023, p. 369-396

Descrittori: Emigrazione; Lavoratoti all'estero; Africa; Colonialismo; Francia; Stotia contemporanea

39



INDICE DEGLI AUTORI

AN o .8 s WL T ol XSRS 8
F N0 T O WO PP PP P PP TOPPRP 9
BN B e Y s Vol =3 o 7o SRR 35
Alle@ro, GIANIUCA. ...eviiiiiii it 26
AN 0070 s L 74 ¥ [ o Y SRR 7
AMOTOSINO, SANATO 11tuvviiieiiiiiie e eiitie e sttt e et e e s e e s st e e e e s s be et e s abbeeeeesstaeeeeansbeeeeeasbaeeessnseeeeeanns 17; 20
FaNaTa bucreun N o3 =5« VZe MU SR 26
Andrighetti, ADOLO ...oiiiiiiiiiii i 26
APTILE, FECOLE vttt 14
G T AN [T o e <o TP SR 10
Argilli, Maria Antonietta ; Vallani, Stefano.......cccoiiiiiiiiiiiiiiiii 17
PN e T E e TR A\ o ) PR PR 20
Armentano, GIANNANTONIO tuvvviiiiirrrreesiireeeesatreresssireessssreeeeassreresaatereesatreeeeaasrrtesansseeeessnsseeessnssseeees 26
Armentano, Giannantonio ; Borroni, IMArCO....uuuiiiiiiie it siree e 26
ASSTEA TASSOCIAZIONE™ L1iiutiiiiiiieiitte sttt e sttt e sttt et e e e st e sttt e s sttt e s R bt e e abbe e e abbe e e bbe e e nbbe e e bbeesbbeenbneenbneean 18
Bacik, GOKRAN 11iiiiiiiiiriiiiiie ettt e e e et st bbb e e e e e e st e s bbb e e e e e e e s s ae bbb rree e e e e e s e i bbb rareaeeeasaaat 10
5 Y1 LY 2 o J PSPPSR 8
LS R e IR R s % o Vo WP PRSP PR 26
J 7 o) I o) o1 o NP PP PP PTOPPUPPRRT 14
SN Tw I Y o 2 o YRS PP OUPPPRTPPPRP 9
Bellantone, ROCCO «iiiuuriiiiiiiii i ittt e e e et s sttt e e e e s s s e bbb e e e e e e st e st b bbb et e e eeessas bt bbb aeeseeessssabbbbbeeeeeeesssannes 19
J 1S e TR 103 Y YU PESR 20
Bernabei, GUZHEIMO.....cciiiiiiiiiii 36
LS o BT Y 5 101 e NPT 32
Bianchi, Davide ; Modina, Davide ; Brancadotro, TUCIO ..uuvviiiviere i ssiee e sinee e 26
ST S A T b R PP PPP PRSP 8
L Yoo AT T o 7 YRR 26
Bodjoko, Jean PIerfe... it 10
Boffo, Stefano ; Gagliardi, Francesco ; Guzzo, Tiziana......cccoviiiiiiiiiiniiiniinii s, 35
57032 E o IR AN o Ve <2 PSR RR 25
Bondesan, Daniel 5 GelmMetti, AIDEITO cuvuuviiiiuriieiiiiiieeiiieieesssiieeessireeesssstseessssseeesssssseeesssssseeesssssseessnns 27
L5703 N8 27 I o) s ¢ a (o FUUR PRSP PRPTRPPRP 12
Borchiellini, Romano ; D'Ermo, Paolo ; De Maio, Gabtiella.........cccvveiiiiiiiiiiiiiiiciiiice i 20
Bor@arello, MArCO....oiuiiiiiiiiiiii i 20
S 70Tl s et TR ¥ s Lo o1 o JEU USRS 27
5 Te Ty oo [ TN 3 721 oV Y U PPRRRR 5
S 70T a Db TR\ 2o YRR 32
Breda, Maria Grazia ; Oliosi, DONAtElla ....oiiuviiiiiiiiiiiciiiiiee it baee e 32
BIUzZZONEe, GINEVIA 1uuvviiiiiiiiii e sttt e e ettt e e e sttt e e e e bbbt e e e bbb e e e s asbbe e e e e asbbe e e e asbeeeeennbeneeeanns 25
BIYSON, ALEK..uiitiiitiiiii ittt 24
1 Ta ) s Vo) s T AN (15 L YRR 35
Busetti, Simone ; Vasilescu, Cristina ; Vecchi, GIancarlo vuuuiiiiiiiiiiiiiiieiiee et sssiirsreeese e e s nenns 35
Cafaggi, Fabtizio <1902- > ..o 25
(71 P T S B ol ctot ol o J PP ERRTPS 14
Calvelli, Lotrenzo ; Cresci Marrone, GIoOvannella........ocueieiiiiieniiiiieee e sieee s siieee s ssineee s 38
(O P N 1 T YR 5



Calzolari, Marta ; Davoli, Pietromaria ; Renato, Francesca......ccciuuuiriieeeiiiiiiiiiiereeeee s s seiiiieeeeeeeeesesnnsnnens 32

(07T ) NI 1 1 T YRS 7
CapUzzi, LUCIA oot 10
(0784 T Ol 1 PP USTRTRPPP 25
Carmignani, SOMIA ...uiiuriiiiiiie i s 19
L0730 VT LR et TR (2 Lo USRS 18
(O3 2 T O Lo TR PSR 6
(01 o I €Ty 21 Fa Lo TLY BTy ' o o MO SRR 14
Cetimele, Luca ; TOrtora, CECIlA vuvviiiiiiiiiiiiieriee e i i s ciititr e e e s s ssettre e e e e e e e s s s e e e e e e e s s ssatbbereeeaeessesnnnrennes 20
(0181 7Y ' o N EESR 10
Chiaruzzi, IMICHELE ...uvvii e ittt e e e e e e st e e e e saste e e e e sstaeeeeasaneeeeannneeeeesnsnnneeanns 10
Chica Atellano, FErNandO . uuuuiiiiiiieiiiiiiee ittt s sttt e s e e s e e s st e e e s sst e e e e e ssbae e e e ssaeeeeessneeeeesnrneeeeanns 27
L@ o T & 7€ o Lo N PP PPRTRTPRP 10
Ciattaglia, ANAIEA ...cuiiviiiiiiii i 32
(O T T AN | Y3 s TRl SRR 20
COCCO, GIOVAIL t1vtrrrrerieieiiiiiiitieeee e e st s iiib e e e e e e st s ab bbb bereeeeessssa bbb aaeesaeessssa b bbb beeeseeesssasabbbeaeeeeesssasasbberes 14
Colangelo, GIANMNIL...viiiiiiiiiiisi s 24
(070) FaY0a] o Yo T\ BT e 1 oV USRS 12
Comegna, Ermanno <1958- > ... 27
Conti, Cinzia ; Stroz22a, MASSINIO wuviiiiuuriiesiiiiieesiiieesssstseeesssiieeeesstareeessbreeeesssbaeessansaneeesansseeeesssssessanns 12
(07635 a1 TR 20 o1 o PP PSP PPRRTPPPRP 16
COSTANTNO, PAOLO cuvtrtiiiiiiii ittt e e e et e e e e e e et s sa bbb e e e e e aee st s st bbb b e e eeeeesssaabbbeseeeeesssesasbberees 19
(O T o) | T N (oS e Lo L T - P EEER 38
(0T u LY T2 o USSR 38
Cuzzola, ENZ0 ;5 CUZZOIA, FLANCESCO .uvrrrruriiiiiiiiiiiiiiiitieiiiiitieteaeteestebeesessssssssssssseebebsbsssbebesebsbebebesbbenensnnnees 5
D'ANGElis, ELASIMO tuviiiiiiiiiiii s 20
Davola, Antonio ; Pardolesi, RODEITO c.uuuiiiiiiiiieiiiiiie ittt e e iae e sniaeeeeane 25
De Flotio, CIro L. K1O78- 2 1iiiiiiiiiiiiii et iiititie et ettt e e e st e s bbb e e e e e e s s se bbb e e e e e aeessssbbbrbeeeeeeesssanaes 37
De Luca, Elena ; Fontini, FUIVIO ..uuuuiiiiiiiiiiiiiiiiee sttt e e e e s st e e e e e e s s s snnnraneeeeeeeennnnes 21
De Napoli, OINAO cuviiiiiiiiiiii i 38
De Nardis, SEEZIO uiuiiiiiiiiiii it e 25
LB T RO TR B -1 1 PSPPSR 32
De RUVO, GIUSEPPE .eitiiiiiiiiiiii ittt bbb 10
| B TR N o) TR A5 o Y PR OUPRPOUPPRT 18; 21
J Tt oTel o VIR T oo RSP 38
Debenedetto, GIUSEPPE...vuiiiiiiiiriii it 5
Del Vecchio, GIANPIEIO ...viiuiiiiiiiiiiii ittt bbb bbb 27
Della Volpe, Claudio .....ccuiiiiiiiciiiiii it e 19
B |y o TR X s 20 s Lo Y PP PP PR TRPPRP 10
Di Mambro, ANZELO ..oiuiiiiiiiiiiiiiiii i 27
Dolcini, EMIO <TO40- 2 1.uuiiiiiiiiiisi s s 14; 16
03 o TR o oV USRS 18
Dottori, Germano <LOG4- > .. ittt e e ettt e e et e e e e setb e e e e s sbaeeeesasabeeeeabbeeeesabreeeeaan 10
T N a1 - USRS 21
Facchini, Carla ; Pennisi, Carlo .uuuiiiiuiiieiiiiiiie ittt e e e e e s nnsbe e e e s snbneeeeane 35
Faiella, Ivan ; Lavecchia, ToUCIANO .oiiiiiiiiiiiiiiic ettt e e e e e e s neebeeeas 21
I TS LY E N0 Eu 3 Lo RSP 21
IO TR 1 o -7 Lo SR 19
IS s I ¥ e (o TRUUR PP URTRTRPPP 11



Frraris, SErZI0 .uiiuiiiiiiiiiiiii i 21

Rl nu LY C T T Y s s Vo YRS 20
Fertua, Paclo <l1045- i e e e s s r e e e e e s s — e e e e e s e e e e e e e e e e naaarrrees 15
FLES, COSTANEIIIOS tuvtvrrrereeeessiiitsrrreeeeessssiaistbreeeesseesssaarssseeseeeesssast b baaeessesssassssbsbeeseeessssaabbbaseeesesssasnssrerens 11
S T T\ T o Yo USRS 31
O3 oV b o TR Lo oY u e PSSR RR 28
Flick, Giovanni Maria <TO40- S ...ttt e s a e e s ssba e e e s abae e e e s snbbeeaeansraeeeeanns 32
Foa, ANNAa <144 > e e e e e e e e e et e e e e e s s s et e — e e et e e e e e e et b rarreeaeeeaaararrrees 39
Foglizzo, PAOlO ..viiiiiiiiiiiiii i 37
O Ea eV R T ¥ o - NSRS PP 6
ST TR 12T o Lo Y PSRRI 19
(TS 2 TR B 15 o YRS 15
Gatta, GIaN LUi@l...cciiiiiiiiiiii i 15
GErMANO, AIDEITO tvtiiiiiiiiie e ittt s st e e et e e e e s bb et e e e s s bb et e e e bbbt e e e abbe e e e e anbbeeeeennbaeeeeanes 6;7
(@Yo Loy s T B A T:Y T OO OPPRTP 21
GIANNACCATT, ANIAICA .eiiiiiiiitiiieiii e e et e e et st e e e e e et s te bbb r e e e eee st s st bbb beeeeeeesssaa bbb aaeeseeesssssbbebereeeeens 7
Giugni, Tatia ...vcveiiiiiiic 15
[ Oz TR G 1] o PSS SS 15
Goldthau, Andreas ; Tagliapietra, SIMONEC.....ciiiiiiiiiiiiii i 21
Gragnoli, FEderiCO .uiiiiiiiiiiiiiiiiii i 9
[ T o €510} 2’ U | R OO PPPRRPI 15
HANAU, CALLO ttiiiiiiiiiiitiiii ettt e e e e et s s bbb r et e s e e st s s b bbb b et e eeeessaa st bbb beeeaeessesabbbbbeeeeeeessianaes 33
5 (V0 Y[ R AN |0 e T USRS 7
L 03 1o B 3o V1<) <SPPSR 28
TACOVINE, CATLO t1tttttiiiiiiie e ettt ettt e et e e et e e e sttt e e e e sat e e e e e sbe e e e e ansseeeeannsaeeeeensaeeeeesnsrnneeanns 18
J FoTa 1o o e A Y3 - PP R PPRRTR 5
LT el TR = Y PRSP PPRUPPPRP 11
S L TN 3 Ve Loy o L= USRS 29
D o LI A 15 2 PO PP PPPRPTPPPPRPN 11
L'Informatore agratio <RIVISTAS ...ccviiiiiiiiiiiiieeeeee e 28; 29
L0 SUtdO, GIOLZIO wviiiiiiiiiii i s 31
e Yoz ey | IR N o e <2 RSSO 9
Lopolito, Pasquale ; Verzicco, Daniele ; Gammino, Riccardo .....coooviiiiiiiniiiiiiiiicii 29
DT o VIR €T Tl ) o Lo PRSP PPRURPPRP 22
L'USfiCiO teCnIiCO SRIVISTA ..iiiiiiuiiieiiiiee e e s i siiiie e e e e e e s s st e e e e e e e e s s s st aeeeeeeeessaatabeaeeaaeessassnrerneeeeeeessannes 36
LLUISELLO, TLOTENZO (Gl vvvieeiiiieee e ittt e e s ettt e e ettt e e e ettt e e e e sttt e e e e e st e e e e e st e e e e e steeeeesnsaeeeeasnseeeeasneneeesnsnnneeanns 24
Luparia, Luca ; Della Torre, Jacopo <1973- > ..o 15
Maggini, MANUELA .....coiviiiiiiiii s 38
I\ et I\ o I O o F PP PPP PP 9
Manfredi Selvaggi, Carlo AIDErto.....civiiiiiiiiiiiiii i 8
MANNOZZI, GIAZIA 1eiiivrriieiiie i e i ciitbbr et e e e s e et e e e e et s seb bbb e e et e e ees s e st b bbb et eseeesssaa b bbb beesaeessssabbbbbeeeeeeesssannes 15
A 2T o V7o TN o USRS 18
MatrChi, SELZIO c.vviiiiiiiieii s 29
LY 3 ey e N Y 071 o3 171 o J S PPP R PPRPPR 11
Marsico, GIUSEPPE IMALIA . vuiiuuiiiiiiiiiiiiii i 5
JAY RSt YL -8 e v RO PP PP R POPPPPPPRRTPN 7
Martoccia, Francesco ; Motrse, EAWArd L.....c..uuuiiiiiiiiiiiiiiiiieiee e siiniee s e e e s s ssninneeeesee e s s s snsnnsnnseseseessnnnes 22
Masing, Stefano <LO04- > ... i it e e e et e et e e e e e e e — e e e e e e s e aarrrrrrraaeesaaae 24
Y YT S T Y | o Tc3 2 1o JOTU PO POPPPPURTRS 39



1\ LS 1oT s T O s ¥ o X - Y PRSP PR TRPPRP 16

Mendonga, José Tolentino <T905- > ... 35
Y (T T T € V<1 0 s Lo FUUTU ST 29; 31
AV (3 (N S o Vo o - RO POPPPPURRRS 39
MESA, DICZO ottt s 35
MEZZAlTA, GIUSTINIO 11uvvveeeiirietessitieeeesstttee e e s st e e e e sste e e e e ssteeeeeasaeeeeaassteaeeasteseeeassseeeeaansneeeeasneeeeesnseneeennns 29
MICCICRE, DDANIELE 1ettvvviii ittt s e e s et e e s bt e e e e e ssbb e e e e s nnab e e e e e aae e e e e nnrrreeeanns 29
Migliore, GIUSEPPING ..viiiiiiiiitie ittt bbb 30
MESTULINT, DIAVIAC. 111t tttttiteiiitit ettt e e st e e s s bt e e e e bbb e e e e ssbb e e e e s s bb e e e e e bbe e e e e nnbreeeeane 30
Mortigl, PAOla..uiiuiiiiiiiiiiii i 22
A T o LT oY oY= e PSR RR 33
I 16 TR T Tz Lo J PRSP 30
INAPPO, NUNZIZ. ittt e b 12
AR €0} R ¥ o ¥ OO P PP PPPTPPPRP 5
Nicotra, Francesco ; TT0ZZ0, IMAULIZIO ..c.iiicuuriiiiiieeeeiisiiiiie et e e e s s sttt e e e e e s s st e e e ae e s s s ssnbbreeeeeeeesaannes 6
LN Lo T 03 =5« Ve TP PEPR 11
(@) ST s s Wl 5o s L PP ERRPRPPR 11
Olpet, ALESSANALO 1.uviiiiiiiiiiiiie i 24
Ouki, MOSTEfa <TOS50-> .uuiiiiiiiiiiie e ittt sttt e e sttt e st e e st e e e s st et e e e s sabb et e e e s be e e e e anbaeeeeaansbeeaeasnbrneeeanns 22
(@ T 7 Y TP RPTTP PP 11
Ozturk, Bilgehan .......cciiiiiiiiiiiii i 11
Pagani, RODEITO...iuiiiiiiiiiiiii i 17
Pagano, TaNIA.....coiiiiiiiiiiiiii i 30
Palazzo, Francesco <LO47- 2 i ciiiiie et e e e ettt e e e e e e s s e st e e e e e e s s seabbbraeeeeeessssababbreeeeeeessaanes 15
Palazzoni, Luca ; Lilli, Sofia Maria ; Cilibertl, Stefano ...c.uuviiiiuiieeiiiiiiesiiiiiee s e sieee e 30
L 0o o T4 T Vol s V7o YRR 37
L TS o T O F 4 Lo 27 s Vs [T J P PP PRUPTPRP 16
Pallante, FrancesCo <107 2- S ittt st e e e sttt e e e e e e st e s bbb a b e e e e e e et s asbbbbereeeeeesssaabbberes 33
Palmieri, AlESSANAIO uuviiieiiiiiiiiiieiie e et e e isce e e e e e s s s e e e e e e s s st eereaee e s s s snterereeaeessaaaterarereeeeeaaarnrerees 30
L e Tale3 oty A N (Y e e & e WP 37
LT TN 15 s o3 o <SPPSR 39
Paulangelo, Barbara ; Scognamiglio, Alessandra........cooeviiiiiiiiiiinii 22
Pelissero, MarCO <TO00- > ..uiiiiiiiiie it e ettt sttt ettt e e e st e e s s st e e e s bbbt e e s asbbe e e e s sbbe e e e ansbeeaeennbeeeeeanns 16
LS u Lo T\ G o T PP PP PRSP 33
PetrOCElll, FLANICESCO trrriiiiiiiiiittiieiiee e et i it e e et e e st s st r e e e e e s s sebt b b e a e e e e e s st s st bbb b e e e eeeessssabbbaseeseesssasassberes 25
e e o L Tl 3 Lot oY ol o TSSO 6
Petrulll, Mario 1073 > oottt e s estt et e e e s s s et e et e e e e st e st bb b b e e e eeeesssaatbbraeesaeessssasabbbeeeneeessanaes 17
LR TR N ey a Lo TN 0 oz PRSP 30
Pioggia, AlESSANALa.....iiiiiiiiiiii i 33
Piras, Entico Maria ; Calvi, Cristina ; Rubini, LUdOVICA....uuuiiiieiiiiiiiiiiiiice et sirriee e e e 35
Piscitelli, Alfonso ; Staiano, IMICHELE ........uuviiiiiie i e e e e s s s e e e e e e s s aenreaees 12
PiZZOTUSSO, GIOVANINI 11vtiiitiiitesiitete e s sttt e e s st e e e e s tte e e e s ssteeeeeasaeeeeaassteeeeastaeeeeansseeeeanssaeeeeasnneeensnsnneeeanns 12
POZEIO, ANALCA. ...ttt 22
Prencipe, LOTENZO it 13
Prospettive SRIVISTA™ ..iiiiiiiiiiiiiiiiis i b bbb 33
Pugliese, EALICO wiiiiiiiiiiiii i 13
Quecchia, Marcello....uiiiiiiiiiiiiiii i 6
Ragaccio, ANGELA ..uiiuiiiiiiiiiiii i 33
RISICATO, JLUCIA 1ot ttiuvvrrieeiee e e s i ittt e e e e s s s st e e e e e e st e s bbb b beeeeeeesssaaat b baeeeeeeessssabb bbb aeeeeeessaasabbbaseeeeesssesassreres 16



Riso, Vincenzo ; Tallaki, Mouchine ; Bracci, ENfiCo ..oovouiiiiiiiiiiiiiii e 8

ROMItE, JACOPO vviiiiiiiiiiiiiiii i s 22
Sale, GIovANnT <LIO58- > .. e e e e e s e e e e e e e s s s ar e e e e e e e e s s et rrarereaeeeanaaarerees 11
N TN e T o] o1 e FUT PP USRRTRPPP 30
Sanfilippo, Matteo <TO50- > .ot 13
N e L o3 Lo I 8 X =)L 11
SaPI0, ALESSANALO 1.uiiiiiiiiiiii i 22
NI 1 2T e T B o3 a'sT=3 X Lele YRS 18
Scaramella, Danilo..uuuiiiiiiiiiei i e et a e narr e e e e e 22
N el a1 s Y1 Te N TR ' o v PSSR 12
NTo TRy e LI & 7.0 d o2 USRS 34
Scognamiglio, MALCO .uuiiiiiiiiiiiic i 7
N Lo O T e 1= ¢ o R PRSP 34
Spagnuolo, Massimiliano .......eciiiiciiiiiii i 9
Spano, Alessandro ; Guarini, Enrico ; Monfardini, Patfizio ......cccceviiiiiiiiiiniiiiiii i, 8
SPOLO, GIUSEPPE . vvuriiieitiesti ittt bbbt bbb e b bbb e bbb e bbb 24
Suchon, Aneta ; Bilochenko, ANdIii......ciiiuveieiieeiiiiiiiiiieiee et e s er e s e s s s ssabbbereeeeesssssabarerees 31
TG 1a T D ol oy TN 13 7' U YRR 17
TALTONT, VALETIA 1evttieiiiiiiiiiiei it e s sttt e e e e e s st et e e e e e s s sttt et e e e e s s bbb b et et e e e e e s s s na b b ba e e e e e e e e s e ansbbebeeeaeeess 17
Tirelll, MAr@Rerita . .oiic it s 38
oo VoL 5 1) v SRS 38
TP Trasporti pubblici SRIVISTA™ ...iiiiiiiiiiiiiiiiiii i s 18; 19
e o VLY o RSP 31
Tropea, Maria FrancesCa ..o 19
B el eTo T B T o L)Y SRR 13
VY (G s L T YA o Ve e SRS 34
Vella, GIUSEPPE vvvviiiiitiiis ittt bbb bbb bbb 9
V5 o TR, T oY SRR 38
VS 01T TN 5 28 o Lo TSRS 23
Vs s ST e (s TR 5 7<) o LSRR 37
Vian, Giovanni Matia <1O52-2 ... iiiii et e e s e e s s e e e s ssba e e e s asbaee e s ansaeeeeannsaeees 37
VY TR USSP 9
Wright, GEOLZING uviiuiiiiiiii it s 25
YaYCl, CINAL..cuiiiiiii i s 12
WAV 00 VooV Vel o I 14 8 o X - SRR 6
ZaNINT, GIUSEPPE 1eutiitieitieii ittt 31
ZAPPANICO, STEFANIA 1.vviiiiiiiiiiitis i 17
W Ae T o (S R T ' o YT ERRTRSP 14
Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > ...t 19
W0 s L1 N o3 X o YRR URPPRP 12
ZUNIN0, GIANIUCA c1vvvviiiiiiii it e e e e st e e et e e e e s st e bbb b ar et e eeesss s b bbb b e e saeeesssaabbbeseeeeesssesasbberes 23

44



LE RIVISTE DI QUESTO MESE

Aggiornamenti sociali
Ateneo Veneto

Azienda pubblica
Contemporanea

Diritto agroalimentare
Dolomiti

Energia [1980]
Finanza e tributi locali
L'Informatore agratio
L'ufficio tecnico

La Civilta cattolica

LLa Nuova ecologia

Limes

Mercato concorrenza regole
Politica economica
Prospettive

QualEnergia

Rivista della Corte dei Conti
Rivista Giuridica dell'edilizia
Rivista italiana di diritto e procedura penale
Sapere

Scuola democratica

Studi emigrazione

TP Trasporti pubblici
Urbanistica e appalti

Vita e pensiero

1,2

5-6

14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23
6

4155-4156

4

7

3

3

221,222

1,3

3

3

2

1,2

2

230, 231

gennaio/febbraio, marzo/aprile, maggio/giugno
4

1,2,3

2023
2021
2022
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2022
2022
2023
2021
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023

45



